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PERŽVALGA.
— „Varpas” Nr. 1. š. m. sa

vo įžengtiniame stiaipsnelyj 
peržvelgdaihas praėjusių metų 
tautišką Lietuvos judėjimą sa
ku, jog lietuviai per tuos me
tus labai mažai ant tautiškos 
dirvos padarė, nors galėjo ir 
privalėjo padaryti dauginus. 
„Caro valdžia — sako jis — 
reikia pripažint', kur-kas mus 
savo darbais (kad ir proporci 
j on ai iš kai visa imsime) pra
lenkė, o dar turėjo nemaža ir 
pasijuokti iš musų., lengvati 
kių, iš musų politiško nesu 
brendimo”. 'Poliaus „V.” 
rimtai pabiėžia blėdingumą 
tūlų „miernųjų” lietuvių tie 
siog svajoniškų lūkesčių dėlei 
išgavimo spaudos. J is sako:,, Ar 
šeip ar teip vienok, o spaudos 
klausimas, paskalos apie spau
dos leidimą pradėjo jau mus 
tiesiog demoralizuoti, prieš 
laiką migdyti. Ir jei tukią 
įtekmę daro, matomai, ant mu
sų tos paskalos, tai, supranta
ma, valdžiai labai paranku jas 
laikas nuo laiko p įleisti ir 
klaidinti mus šunkeliais”. Iš 
valdžios atliktų darbų, prapul 
dimui Lietuvos, ,,V.” skaito už 
svarbiausius: 1) įvedimą trijo 
se Lietuvos gubernijose žemie
čių viršininkų ir 2) užmany
mas atkreipti lietuvių išeivys- 
tę Amerikon ir kitur į Masko 
liją, įsodinantį lietuvių apleis
tas vietas maskolius. Pirmu 
tinis darbas jau įvyko, apie 
antrąjį „V.” sako, nors jį iš 
syk įvykdinti valdžiai n e pad -.' 
sekė, bet nemažinus jis yra 
Lietuvai paojingas.

— Vilniuje susitvėrė ,,Vii 
niaus Lietuvių savitarpinės 
pagelbos draugystė”, ant pa
matų to paties vardo esančios
dr-ės 
riai:

Petropilėje. Jos mie-
1) pagelba suradime są

nariams darbo, 2) reikale pas 
kolinimas sąnariams »pinigų, 
3) pagelba laikais arba kartais 
nustojusiems sąnariams svei
katos ir 4) globą likusiems mi
rusių sąnarių našlaičiams. Ur

tė įsikūrė po inicijatyva lietu 
vių: advokatė j. Vileišio, -L 
Urbos, J. Rupšio, M. Survilos, 
B. Vilimavičiaus ir k.

— Prasidėjus karei pasirodė 
labai ištikimais carui šių apy 
gardų elementai: Petropilė> 
dvasiškos Rymo-)Katalikų aka
demijos profesoriai, su pralotu 
Žarnoviecklu prieš įkyj (ji* 
paskyrė po 2$ savo algos Rau 
donam Kryžiui), gyventojai 
miesto Suvalkų (jie siuntė te 
legramą carui išreikšdami jaus 
mus), latvių parapijinės d r stės 
Rygoje (tek), Sventėnų klebo
nas su visa parapija (tel.), Za
rasų pav. gyv. I etano (tel.), 
Krakių (Kauno g.) valstiičai 
(sudėjo 100 rub. iš „mirskų”). 
Visiems tiems savo tarnams 
caras teikėsi * prisiųsti savo 
„iskrenno blagodariu” (nuo 
širdžiai dėkavoju).

— Turbut už teip širdingus 
lietuvių jausmus ir nuolanku
mą valdžia pailgino išsibaigu
sį laiką „stipraus apsergėjimo” 
(usilennoj oęhiany) šių Lietu 
vos vietųk Vilniaus ir Garty- 
no gubernijų, miestų: Baltsto
gės, Mogilevo, Minsko, Gome
lio ir gubernijos Lifliandijos 
(Kuiso).

Isz Lietuvos. '
Senapilės, Suvalkų gub.
Dar apie naujas lietuviu 

polit. bylas. 22 Jiep. p.m. tyri 
nėjo Bielbkų iš Raišupio,Biskį 
iš Biskių irjuoząBliudžių ir jo 
tėvą iš Tarpučių, Bielskų kal
tino, kaipo tos slaptos drau 
gystės (žiur. „Vien.” 10 Nr.) 
iž liniuką (kasieitių), kaipo kits 
draugystės iždininkas buvo 
apkaltintas jau pirm i aus Vik
toras Vitkaęška^ iš Pu triškių 
(apie tai jau buvo rašyta 
,,U-ke”). Bieląkus turėjo su
dėt turtu 1000 rub. parankos. 
Biskį klausinėjo apie spektak
lius; jis papuolė po policijos 
priežiūra. Abudu Blindžių 
klausinėjo, kaipo liudininkus, 
apie spektakliusiir apie slaptas 
draugystes, , . . | .

Oną Matulaičiutę' iš Stebu 
liškių tyrinėjo, kaipo kaltinio 
kę, prisidėjusią prie spektak 
lių, t. y., ž indarų nuomone, ir 
prie anos draugystės.

Dėlei to paties pakilo pa 
traukti dar prie atsakymo:

C hem š k ai - tech n š <os K «• 
zaniaus mokyklos mokioj s 
Antanas Rucevyčius iš Pavem 
brių kaimo (nuo Vilkaviškio); 
padarė pas jį kratą Kazaninje, 
rado cenzūruotą „Amerikos 
pirtyj” rašinį, 2 Nrr. maskoliš. 
socijaldemokratiško laikraščio 
,.Svoboda”, keletą nekalto tu
rinio vertimėlių, 5 puslapukm- 
pritšingo valdžiai vertimo iš 
lenkiškos kalbos — „Caro uka 
zai” ir žmonių dainų, pasakų, 
burtų, patarlių pluoštą; jis ta 
po areštuotas ir iš-ėdėjo Ka 
zaniaus kalėjime apie 3 mėne 
sius; paleistas tapo, užstačius 
tėvui turtu 1000 rub. parankos.

Juozas Matulaitis iŠ Stebu 
liškių kaimo, Maskvos univer 
siteto studentas. Pas jį rado 
keletą „Darb. B.” numerių; 
išsėdėjęs Maskvos kalėjime 
apie 3 m ė n., tapo paleistas už 
2000 rub. parankos.

Pranys Benčila (žr. 4 — 5 
„U-ko”) auksintojas, pirma 
Senapilyj, dabar Naumiestyje 
gyvenąs, pakliuvo po policijos 
priežiūra.

Per šiuos ir pirmiau® buvu
sius tyrinėjimus pasirodė, jog 
kiek galvų, tiek protų — kiek
viena atsakinėjo savaip: vieni 
sakė, jog buvusi lošta kokia- 
tai komedija ir pinigai buvę 
renkami alui, kili, jog nieko 
nebuvę lošta, nė pinigų nieks 
nerinkęs.

Tyrinėjo Ssnapilio žandarų 
viršininkas Tarasov.

Pabaigoj spalių nėms’o ši
tas Tarasov su page Ibi Sena- 
pilio ligonbučio daktaro, dide
lio lenko-patr joto, žandarų 
sėbro, Uscinsko išmieravo: 1) 
Baraginės Matulaitį, 2) Stebu- 
liškių Liudviką Matulytį, 3) 
Viktorą Vitkauską, 4) Pijusą 
Vitkauską, o) Juozą Ąmbro- 
ziejų, 6) Vincą Svirmitską, 7) 

Triobškių Botjrių, S) Stepą- 
navjč ų, 9) Vincą Bielskų ir 
10) I'm č lą. Iš nieravo augštį, 
plotį, rankų ir kojų -.Lį, Mira- 
ši visus apgamus ir že<ikle'.ius, 
surašyti, kaip k;.s eina ir kal
ba, kad kartais, pabėgus I-am, 
lengviau butų suč upti. Gir
dėt, kad žandarų viiš niekas 
žadąs nreruot ir motei i-, bet 
Ona Matulaič.utė dar ne š.nie- 
ruota.

Dabar, suskaitę visus, išm’e- 
ruotus prasikaltėlius, pa maty 
si jie, jog prie šitos naujosios 
bylos yra patraukta bent 15 
žmonių.

— Krata. U tam ink e 2 2 
rugsėjo visa pol*j<8 pekla nu
lėkė iš Senapilio pas ukiujn^ą 
Natkevj čių į Pa i k škių kauną. 
Terado tik vieną „Naujienų” 
numerį. Ar* šiuot nieko ne
aręs tavo. K likis.

(Iš „U-ko )

Gruzdžiai, Kauno gub.
J/ a skali ų sun y b ės. M u - ų 

pačios maskolpalaikiai prasi
manė naujas šunybes, jie pra
dėjo atidarinėti ant pi etos atė
jusius kur storesnius Ja škus 
ir žiūrinėti kas yra įdėta. Dau
gelis jau ir pirmiau* gaudavo 
laiškus atidrasky tus, bet ligi 
šiol pačta, kad ir rasdavo ko
kią iškarpą ar ką, atiduodavo. 
Bet dabar jau pradėjo elotiea 
kitaip. 25 vasario 1904 m.
pačia sulaikė laišką atsiųstą 
Karoliui Ciuberkai, Trumpai
čiuose; jie, atplėšę, rado spau- 
dintą laikraštį ir nedavė jam 
nė pačiupinėti, bitsustatę plo
to kolą, liepė jam padr.šyti. 
Ciuberka rašytis nenorėjo. 
Tada pačios užveizdi peštukė 
urėdininką, ir per prievartą 
prispyrė žmogų pasira šyt. Sa
ko, jie tą protokolą sių«ę pas 
gubernatorių Matjsime, ką 
jie čia tokį ištaisys!

Bukite atsargų*, broliai, k ai p 
su laiškais teip ir su iškarpo
mis! Bereikalo tūli mislyja, 
kad jau maskolių siutimas nu
tilo. Policijos šunų skaitlius 
nesumažėjo, bet dar pa i lidi-



Vienybe
no, jų yra visur: vaistinėse 
kanceliarijose, bankose, aptie- 
koše, klebonijose, dvaruose ir 
kitur!... IMepis.
______  i

Londonas, Anglija.
’ v * v

Čionykštė lietuviška Sv. Ka
zimiero parapija, Londone, 
7 d. vasario darė demonstraci
ją priešais arcivyskupo palo
cių ant Westminster. Šitoje 
demonstracijoje dalyvavo ke
letas šimtų vyrų, moterų ir 
vaikų, parodydami ignoruo
jančiam lietuvius arcivyskupui 
savo skaitlingumą. Mat arei- 
vyskupas, klausydamas lenkiš
kų intrigų, ypatingai žinomos 
lietuviams ponios Pace, neti
kėjo,. kad lietuvių skaitlius 
butų užtektinas, užlaikymui 
savo kunigo ir bažnyčios.. Mat 
lenkai, negalėdami savo baž
nyčios užlaikyti iš priežasties 
menko skaitliams parapijonų, 
nutarė pasinaudoti iš intrigų 
ir, nusiuntę savo delegatus —■ 
seseles minyškas pas arei vys
kupą, perstatė savo padėjimą 
tokiame pavidale: skaitlius, 
girdi, musų parapijonų daeina 
maž-daug iki 200, o lietuvių 
ar toks pat, jeigu nemažesnis. 
Kiekviena iš tų dviejų tautų 
turi atskirą parapiją, bet abi- 
dvi vargsta dėl stokos parapi
jonų. Ar gi negeriaus butų 
tuodvi parapiji suvienyti? 
Nors kalba, girdi, tųdviejų 
tautų, ir skiriasi, bet būdami 
abidvi susigiminiavusi net nuo 
600 metų, galėtų geriau ir ku
nigą užlaikyti ir bažnyčią, nes 
du kunigai ir dvi bažnyči už
laikyti perskaudžiai atsiliepią 
ant vargingų žmonių kišeniaus. 
Ant galo dar pridūrė, kad be
veik visi lietuviai -moką len
kiškai.— Toks tvirtinimas pa
darė nemenką ant arcivyskupo 
įspūdį, kurs tuojaus nusprendė 
išnaikinti lietuviškąją parapi
ją, kaipo kenkiančią lenkams. 
Kada kun. A. Talmontas tik 
pas arei vyskupą neatsilankė, 
kad gauti nuo jo daleidimą 
parsitraukti iš Lietuvos kuni

gą, gaudavo jisai vieną ir tą 
patį atsakymą, jog kunigą jis 
jau turį0, kad tas parkeliausiąs 
čia iš Krokavos. Lietuviai, 
girdėdami iš arcivyskupo bur
nos tokį ąau neprilankumą, 
nusprendė laikytiesi, ir| ant 
galų-galo kun. A. Talmontas 
užmanė, kad visi lietuviai, ku
riems savo reikalai rupi, susi
rinktų ir padarytų demonstra
ciją prieš arcivyskupo palocių. 
Teip tie ir padarė. Nedėlioję 
7 d. vasario, kaip jau augščiau 
minėjau, susirinko daugybė 
žmonių priešais palocių, o de
legatai, kuriems buvo prireng
ta tara tikra peticija ėjo pas 
arei vyskupą, bet vienas tik ta
po įleistas, o kiti turėjo (pasi
likti už durių. Tas, kuris į- 
ėjo, buvo p. Šulcą, žinomas, 
nelemtos atminties, kun. Šta
mo draugas. Jam tai arcivys- 
kūpąs pasakęs, kad išpildysiąs 
lietuvių reikalavimus. Maty
sim! — džiaugėsi spangas.

Augštaitis.
- - ----- fr" „’T ■

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos.
Matydami kaip Europos 

viešpatystės drutina savo lai- 
vynes, ir amėrikonai nenor nuo 
jų atsilikti. Mat Amerika se
nei jau perstojo buvusi liuosa 
ir ramia republika. Užgro
bę jos valdžią į savo rankas, 
įvairi politikieriai dabar sau 
suka galvas kaip čia įgyt sau 
karališką garbę. MatoJjogji 
yra gaunama tuom greičiaus 
juom kas daugiaus pavergia 
mažesnių tautų, daugiau išžu
do žmonių ir aršiau moka pa
vergtus žmones apiplėšti. Tai
gi, idant tą atsiekti, reikia 
drutint laivynę ir armiją, ant 
kokių reikalų kongresas už
tvirtino $4,000,000. . P

Pernai atidengtos paČtoįrėd- 
nėse šelmystos pasirodė, jog 
dar neužsibaigė su praeitos 
sąvaitės augščiausio teismo nu 
baudimu tūlų urėdninkų. Iš 
ėjo aikštėn, jog vagystėse ir 
kitose suktybėse dalyvavo ne 

vien prastesni ir augštesni pač- 
tos urėdnikai, bet ir tūli sena
toriai ir luomų reprezentantai. 
Ką dabar prezidentas Roose- 
veltas teiksis padaryti su savo 
draugais — nežinia. Nėr abe
jonės,kad pavogusieji nuo val
džios ir žmonių milijonus taps 
daug lengviau nubausti, negu 
koks nelaimingas darbininkas 
nelaiku sustraikavęs prieš ka
pitalistų tiesas.

Nemažesnės valdžios ’urėd
ninkų šunybės tapo susektos 
ir indijiečių teritorijoje, kur 
buvo atiminėjamos nuo tenyk
ščių gyventojų žemės, turtai ir 
kitos jų savastį*. Amerikos 
laikraščiai reikalauja aštraus 
nubaudimo tų plėšikų; šaky 
darni, jog jie savo pasielgimais 
plėšia Amerikai garbę. Abe
jotinas dalykas, lęad varnas 
varnui kirstų į akį.w Juk tie 
rubavojo indijiečius su žinia 
savo protektorių pasilikusių 
Vašingtone ir kitur, kurie 
teip gi tuom laiku nesnaudė 
ir plėšč kur prigriebdami.

KARE MASKOLIUOS SU JAPONIJA
Praeitą sąvaitę paleista pa

skala angliškais laikraščiais, 
buk maskoliai jau apleido Por 
tą Arthuro, pasirodė esanti 
netiesa, nors tūli iš tų laikraš 
čių dar ir Šiądien nenori tikėti, 
kad jų pačių paleista paskala 
neišsipildė. Tas pats yra ir su 
pranešimu, buk japonai antė- 
ję Dainy, kur teip-gi maskolių 
neberadę. Gali but, kad mas
koliai Porte Arthuro ilgai už
silaikyti ir negalės, bijodamies 
tapti apsuptais porte iš visų 
pusių, ne tik ’ nuo vandenų, 
bet ir nuo Mandžiurijos, ku
riam juk tikslui japoniečiai ir 
stengiesi išlipdinti aht sausu
mos mažus būrelius kareivių 
dėl sutaisymo didesnio ar ma
žesnio skaičiaus kariumenės. 
Maskoliai tą, suprantama, ge
rai žino, ir per tai nors jie 
Porto Arthuro dar visiškai ne
apleido, bet jie jo visai ir ne- 
drutina. Paskutinės mislies 

ėsąs ir tik dabar pribuvęs į 
Rytinę Aziją Kuropatkinas. 
Jis, priešingai plianui Alek- 
siejevo, ketihąs perkelti cent- 
rališiką stoveinę kariumenės iš 
Mukdeno į Lauyang, t. y. 100 
mylių tolumo nuo porto Neu- 
chwHng, iš kur visi sveti mtau: 
čiai skubinai išsikraustė. Sa
ko, jog tą apylinkę ir kiti neu- 
trališki svetimi laivai teip gi 
apleido.

16 d. kovo maskolių torpe
dinis laivas „Skoryj”priplauk
damas prie Porto Arthuro, iš 
Valu upės, užėjo ant minų, kur 
tapc^ suplėšytas, prie to pražu
vo ^eik visi kareiviai. Tas 
jau vėl patvirtina, kad mas
koliai Porte Arthuro nėra po
nais kaip kad jų ląikraščiai 
steigiasi visiems įkalbėti. Ki
taip kokiu gi bud u galima bu 
tų išteisinti jų nežinojimą, kad 
pakraščiuose to paties jų ap- 
gu^o jiorto yra įtaisytos rai
nos? Tuom labiaus, kad jos 
įtaisytos jau buvo nuo 10 ko
vo. Be to dar tas duoda su- 
prasti, kad nėra maskolių ran
kose nė Yaluupė, kaip kad 
jie sako.

Nekurie laikraščiai tvirtina, 
jog japoniečiams antrą syk 
priplaukus prie Vladivostoko 
ir pradėjus šaudyt, maskoliai, 
kajp ir pirmiaus, neatsiliepę. 
Tie patįs laikraščiai sako, jog 
Vladivostokas esąs nethažiau 
apdaužytas kaip ir Portas Ar- 
thijiro. Jeigu maskoliai neat
siliepė iŠ drutvietės Vladivos
toko, tai gali but jie turėjo 
daug svarbesnius motyvus, ne
gu ligŠibl yra manoma, tarpe 
kurių rasi svarbiausias yra 
tas, kad nebuvo kam, kadan 
gi; jeigu tikėti tiems patiems 
angliškiems laikraščiams, Mas- 
kelija iš tiesų pradėjo nebeiš- 
sitikėt kiniečiams ir priversta 
yra apsidairyt užpakalin, pa- 
gfiliaus dėl visoko ir apsiser- 
gėt. Mat ligšiolaik Maskolija 
stengėsi pertikrinti pati save 
(svetimtaučiai tikrą stovį da
lukų jau senei patįs žino), kad 
aidimai Siberijos geležinkelių
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nes tada jau, sako: užmušime!kolijon. Vokietijos bęrnavi 

mas Maskolijai jau seniai yra
būtent netoli Mukdeno, 8ir kiti tam panašus kenkimai 

maskolių karės progresui esą 
darbas kiniškos laupytojų 
gentės Chunchuzų, kurstomų 
ir paperkamų Japonijos ran
do. Bet tas pasirodė anaiptol 
ne teip. Kinų randas — Mas- 
kolija įžiūrėjo — jau labai per 
daug atsiuntęs ant savo sienos 
kariumenės, nekaip reikėjo 
apsergėjimui rubežių.^ Mas
kolių pasiuntinys Pekine, Les- 
sar, pareiftalavo nuo Kinų 
rando, kad jis savo kariume 
nės didumą atitrauktųaną-pus 
sienos, bet gavo atsakimą, kad 
maskoliai neturį nieko bijotis, 
girdi, jus gavot gi musų pri
žadėjimą neutrališkumo; ir 
kinai kareivių neatitraukė. 
Maskolija, kiniečių raminimu 
nepasikakinusi, tuojaus vėl 
per pasiuntinį apreiškė, kad, 
jeigu tik gaus patirti apie ma- 
žiausį prisidėjimą kiniečių prie 
^carės, tuojaus trauks su visa 
sa'vo armija į Pekiną. Ar ki
niečiai to pagrūmojimo dikčiai 
nusigąs, tai dar negalima ži
noti, bet dabar, ■ sulig, ir vėl 
tų pačių angliškų laikraščių, 
kinų armija renkantisi pieti
nėse provincijose ir laukiąti 
tik progos susilieti su japonais 
Iš atžvilgio, jog Kinai yra ne
va surišti duotu žodžiu neutra
liteto, regis, tokie visi prane
šimai butų — sapnas, bet kas 
tėmijo akyliai į paskutinį me
tų bėgį, tai tas tam visai ne- 
nusidyvys: tiek sapnų tę pa 
virto į reališką veikmę! Tar
pe Japonijos ir Kinų rando 
gali but yra tūli susipratimai, 
jei paskutinis pavelijo, kaip 
patįs maskoliai praneša, japo
niečiams užimti tūlas Kinų ne- 
utrališkas vietoves, vakarinėje 
ištakoje Liao upės, į kuriai 
vietas maskoliai skubinai nu 
siuntė 17,000 kareivių.

Kaip tę vienok dalykai sto 
vi iŠ tikrųjų, tai mažai k^ ga
lima sužinot, kadan gi cenzūra 
visas išeinančias žinias iška
ręs lauko, kiekviena savotiš
kai iškošia. Štąi 19 kovos 
praneša privatiškai iŠ Chef u, 

Yalu upe, maskoliai turėję su 
japonais smurtą mūšį, kur su
ėmę į nevalę 1,800 japoniečių. 
Ta žinia dar nėra patvirtinta 
iŠ kitų šaltinių, ir reikia lai
kyt už abejotiną.

Maskoliški laikraščiai pra
neša, būtent tarpe Amerikos 
ir Japonijos užgimė tūli nesu
sipratimai, dėl susitvėrimo ja
poniško monopolio ant taba
ko, kurs smagiai pakirtęs mo
nopolių amerikoniškąjį. Ame
rikoniški laikraščiai tame ne 
mato nieko blogo, kas galėtų 
kenkti ^dabartiniam Japonijos 
padėjimui, norą maskoliški tą 
mini su paslėptu džiaugsmu, 
kaįl tas sukiršįsęs tuodvi vieš- 
patysti. Suprantamai, kad jie 
norėtų matyti tą, ko ji^ nori 
ir kur to nėra. I

Dar prasidėjtis karei Serbi
jos karalius užklausė caro ar 
jis nenori sau pagelbai karei
vių, kurs dabar atsakė jog ga
lįs priimti. Tai-gi Serbijos 
valdžia paliepė surinkt apie 
500 serbų ir 500 bulgarų 
liuosnorių, kuriuos, kaip greit 
susirinks, siųs į| Mandžuriją.

Maskolija, sako Daily News, 
paskirusi tam tikrą fondą, dėl 
sutvėrimo ir pfilaikimo Ame
rikoje1 ir kitoše Šalyse savos 
presos. Tas bus vadinama 
kompanija ant papirkimo laik 
raščių, kad talpintų prielan
kias Maskolijai žinias. Visų 
pirmu ketina papirkti pran- 
cuzišfcus /laikraščius, paskiaus 
angliškus ir vokiškus. Čia rei
kia priminti, kad angliški A- 
merikos laikraščiai ir be pa- 
pirkinio jaU tūli pradėjo atža- 
gareiviuoti ir laižytiesi carui, 
turbUt prijausdami, kad gaus 
kaulą.

Vokietija.
Paskutiniu laiku Vokietijos 

valdžia paliepė 30 maskobš- 
kiemą čia apsigyvenusiems pa
valdiniams, (daugiausiai stu
dentą! ir studentės), apleisti 
greitai šią tėritoriją, jeigu ne
nori; kad taptų grąžinti Mas-

žinomas, bet šįmet jis perėjo 
visus saikus. Antai neseniai 
reichstage sekretorius svetimų 
šalių, von Richthofen, pasakė, 
jog Maskolijos studentai visi 
ėsą anarkistai, o studentės. .. 
gėda atkartoti!

Prancūzija.
Kongrese tapo nubalsuota 

įstatai, kurie užgina mokini
mą vaikų mokįtojams viso
kių religiškų sestų. Nors tas 
projektas tapo sutaisytas po 
įtekme prezes’o Kombes’o, bet 
Paryžiuj laikraščiai įdėm tvir 
tina, jog Kombes tupėsiąs pul 
ti. Priežastimi to, paduoda, 
atsimetimą nuo socialistui

Dalis darbu.
% Philadelphia, Pa, Čia 

užgimė nesutikimai tarpe 
kriaučių kirpėjų ir darbinin
kų, kurie nori paversti darba 
vietes į „open shops”. Mena
ma, jog greitame laike užgims 
didelis straikas, kuris įtrauktų 
apie 20,000 kriaučių į bedarbę.

Indianofolis, Ind. Abel- 
nu balsavimu angliasasiai nu
tarė priimti darbdavių pasiū
lymą numažintos mokesties ant 
5,55$. Tokiu budu straikas 
tapo išvengtas.

M aha no y City, Pa. Vi
sose kastynėse Schuylkill ap
linkinės tapo apreikšta darbi
ninkams, jog ligi nepaskirtam 
laikui tedirbs pusę laiko darbą.

Chicago, III. Čia sus 
traikavo darbininkai dirbtuvių 
American Can Co. Nenorin
čius straikuoci, unijiečiai gau
do ant gatvių ir muša.

•f Telluride, Co. Čia bu
vo pagrįžę apie 75 ištremti iš 
tos valstijos angliakasiai, bet 
juos kastynių savininkai pa
liepė sugaudyt, ką jų tarnai ir 
padarė. Juos išgabeno iš jų 
namų, susodino ant tam tikrai 
nusamdyto trūkio ir išvežė iš 
toš valstijos vėl, pridurdami, 
idant nedrįstų grįžti antrąsyk,

•Įj Indianopolls, In d. Vy
riausybė unijos „Brotherhood 
of Carpenters and Joiners" 
išleido į visas šakas unijos ap
linkraštį, kuriame paraergsti, 
idant šįpavar nemislytų rei
kalauti kėlimo mokesčių, nes 
publika esanti labai įerzinta 

^prieš unijonizmą per kapitalis
tų organizaciją National 
Ass-n of M.rers”. Taigi, sa
ko, straikas gali nusisekti.

New York. Nors čia fak
tiškai ir įvyko sutaiką tarpe 
mūrininkų ir kontraktorių, bet 
pirmieji dar tebe-traikuoja, 
reikalaudami gvarantuoti 
darbdaviams savo pažadėjimus 
pasirašimu ant vienerių metų. 
Gandas eina, buk kontrakto- 
riai mislyją padaryti „open 
shops” t. y. unijos visai nepri 
pažįs.

Sharon, Pa. Kompani
jos „American Sheet and Tin 
Plate Co.” pasiūlė savo darbi 
ninkama sumažinimą ant 20$ 
mokesčių. Darbininkai dar 
nesusigriebė ant greitosios ką 
atsakyti, bet menama, jog ne
priims.

•|j Hazleton, Pa. Pusėtinas 
skaitlius darbininkų ant L V. 
R. geležinkelio, nuvesto į nau 
jas kastynes ant Keiper’io lau
kų, sustraikavo reikalaudami 
pakėlimo mokesties.

Wilkes-Barre, Pa Su
straikavo 700 kriaučių, darba
vietėje apatinių drapanų Gal- 
land Brothers Wilkes-Barre ir 
Pittston o aprubėj. Priežastis 
Striko — prašalinimas iš dar
bo penkių unijiečių merginų, 
kurių darbdaviai neužkentė, 
kaipo sugauių priežiūroje uni
jos tiesų.
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Isz Amerikos.
Ištvirkimo miestas.

Chicago, Ill. Jau seniai šio 
miesto gyventojai skundėsi 
augštesniai valdžiai ant vieti
nės policijos netikusių darbų, 
kuri, vietoj dabojimo viešo re
do ir Riesto dabos, pati bėjo
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tarpe gyventojų ištvirkimą. 
Atsiųstas valdžios agentas iš
tyrė, jog vietinė policija pri
guli prie visokių slaptų tam
sybė* darbelių, k. t., vagysčių, 
vžmušysčių; prilaiko paleistu
vystės namus ir lošinyČ'as. Pa- 
licmouai po saliunus giituok 
liauja ir paikiaus ant gatvių 
ištaiso tokias muštynes, kad 
net dangui karšta. i

Pašėlusi minia.
Cleveland, Mase. 19 kovo 

įsilaužė vietinian kalėjimai^ 
būrys apsimaskavusių vy^ų i^ 
ištraukę iš tę įdėtus du juo
duosius į akorė juos ant gele
žinkelio tilto. Juodieji kalti
name užmušime tęipat tūlo 
juodojo.
Juodas a n i u o 1 a s .

Pittsburg, Pa. Žinomas vi
siems darbininkams siurbikas 
Andrew Carnegie, kurs pir 
mutinis šioj apylinkėj numa
žino savo darbininkams mo
kestis, vėl apdovanojo Carne- 
gie institutą penkiais milijo
nais dolerių. Čia vėl sykį pro
ga pasitaikė kapitalistų laik
raščiams įbrėžt Carnegie’o var
dą tarpe pasaulės šventųjų. 
Nusmuko milžiniš

ka pramonė.
New York. Didelį trukŠ- 

mą padarė uuopuolys garsin
gos medvilnės firmos, D. J. 
Sully, kuri paskutiniu laiku 
buvo apvaldžiusi beveik visa- 
avietinį rinką. Nežiuiint į 
tvirtinimą Sully, kad atsigąu 
s:ąs, New Yurko laikraščiai 
mena, jog Sully visuą smul
kesnius akcijonierius,' idėjų- 
sius į kapitalą savo skatikus, 
paleido elgėtomis.

R a s i š k a neapy
kanta.

Frankfort, Ky. Vietinėn 
legislaturon tapo įnešta, jog 
visose mokyklose, kur lig šiol 
buvo mokinama už vien kaip 
baltieji teip ir juodieji, nuo 
dabar turi but perskirti. To 
reikalauja baltieji. Mokyklos 
juodųjų turi but atstume ne 
aičiaus 25 mylių nuo baltųjų 
mokyklų. — Jeigu musų civi- 

lizatoriai. tokioj dvasėj auklės 
savo vaikus, tai labai toli dar 
tos gadynės, kad žmogus žimor 
gU pripažįs už brolį.
Juodųjų miestas.

Goldsboro, Fla. Šis mies
telis apgyventas vienais juo 
daisiais, pradėjus nuo miesto 
majoro, baigiant paskutiniu 
gatvtšlaviu. Kronikos nepa
mena, idant čia butų kada iš 
kilę koki sumišimai, prba 
žmogžudysta. Ten u važiuoja 
musų kulturhtš ai, — iš pirmų 
metų jie tę viską įveis!
Maskolijos išei

viai.
NewYork. 15 kovo! pri

buvo laivas iš Hamburgo, su 
1765 keleiviais, kurie veik vi
si’ iš Maskolijos pabėgę nuo 
kariumenės. Jie sako,j jog 
tūkstančiai išeivių dar slaps
tosi parubežiais, tykodami, pro
gos išsmukti kiton pusėn,1 nes 
šiuom tarpu labai angščiai ru- 
bežius yra seigiamas.

i

Reikale delegatui-. į darbi
ninkų kongresų šių vasarų.

Akyvas yra raštas reikale 
musų delegaturos į darbinin
kiškąjį kongresą Amsterdame, 
patilpęs No. 2. „Przedšvtyto”, 
Lenkų socijalistų laikraštyje. 
Čia paduosime išguldę, ką sa
ko „Przedšvvit” tarpe kitų da 
lykų, apšnekėtų susivažiavi 
mel) Tarptautiškojo sociljalis- 
tų Bureau Brukselleje, vasario 
mėnesyje:

1) Pagal nutarimą antjaiuyoščio 
susirinkimo, delegatai atskylą šalių 
susirinko pirmą nedėldienį vasario 
Brukseleje Liaudies Name. Atkakę 
buvo: iš Belgijos Anseelė ir Van 
derweldė; iš Vokietijos Singer ir 
Kautsky; iš Franouzijos Vaillant ir 
Cipriani; iš zlnglijos Hunter Watts 
ir Quelch (Hyndman negalėjo pribū
ti); iš Holandijos Troelstra fir Van 
Kol; is Austrijos Adler; iš Lenkijos 
Walecki ir Rožė Lukemburg' (kuri 
ažuot C. Wojnarowskienės reprezen- 
tavojcf Lenkų S. D.); iš Maskolijos 
Plechanov; iš /Yrgentinos Caimbier: 
Apart to dalyvavo nutarimuose raš
tininkas Bureau, V. Serwy.

,,Teip-gi reikalauja priėmi
mo ų Bureau ir dalyvumo kon
grese Amsterdame kaipo at
skiros delegacijos: Armėnai ir 
Lietuviai. Kas link tųdviejų 
tautų kilo gan ilga . ir gaivi 
diskusija. ų*

,,Lietuviai jau į andainykštį 
susirinkimą Bureau buvo pri 
siuntę gromatą su panėšiu rei
kalavimu; nutarta tatai per 
duoti /kmsterdamo kongresui, 
kurs pagal nuomonę organi 
zacijos Bureau pats vienas turi 
kompetenciją tverti ir užgirti 
naujas tautų delegacijas. Raš 
tininkas Bureau (p. Servy), su
teikdamas tą atsakymą Lietu 
viams, pridūrė, per pasiklydi
mą, kad dalykas įsteigimo lie
tuviškos delegacijos taps per
duotas maskoliškaijai delega
cijai Amsterdamo kongrese. 
Gromata raštininko iššaukė 
ilgą ir karštą atsakymą iš Lie
tuvių pusės. Laike diskusijos, 
p. Valeckis atkreipė atydą ant 
augščiaus užtėmytos klaidos 
raštininko ir pridūrė, kad Lie
tuvių gromata žymioje savo 
dalyje polemizuoja ne prieš 
nutarimą Bureau, kurs apie 
pavedimą maskoliškaijai dele
gacijai nieko nešnekėjo, bet 
prieš žodžius raštininko gro- 
matos, besiremiančius ant ne
susipratimo. Rožė Luxem
burg stoja visatinai prieš įstei
gimą atskyros lietuviškos dele
gacijos; butų tai, anot jos, ne 
įsteigimas naujos delegacijos 
per pristojimą naujos tautos 
prie Internacionalės, bet su
skaldymu jau ėsančios delega: 
ei jos: nėsa jijė kaipo atstovė 
Social-Demokratijos Lenkų 
Karalystės ir Lietuvos (S. D. 
Kr. P. i Litwy) reprezentuoja 
visas tautas, kurios Lietuvoje1 
gyvena, taigi ir lietuviškąję.

„Prieg tam ji praneša, kad 
negirdėjo apie buvimą svar 
besnės lietuviškos socijalistų 
organizacijos, kas pavelyja vi
satinai abejoti apie buvimą to
kios organizacijos. Plechanov 
tinka ant paskutinių išsitari- 
taų Luxemburgės ii* Šakosi 

nežinąs apie lietuvišką socija- 
listų partiją 2). Tas pats pri
tinka prie tariamosios social- 
demokratiškos Armėnų parti
jos, kuri teippat reikalauja 
delegacijos. Priegtam pridu-<ų 
ria, kad jo partija nėsanti mas
koliškąja partija, bet partija 
Maskolijos, beje kad apima 
(? ?) ir reprezentuoja (? ?) visas 
(??) tautas, gyvenančias Mas
kolijos viešpatystėje 3) Valec 
kis, atsakydamas ant deklara
cijos Rožės Luxemburg, buk 
ji reprezentuoja lietuviškąjį 
proletarijatą, o apie kitą lietu
višką organizaciją nieko neži
no, pasako, kad: 1) lietuv. 
socijal-demokratija buvo pritš 
atsiradimą S. D. Kr. P. i Litwy;
2) ant kiek lietuviška socijalis- 
tiška literatūra gyvuoja, tai ją 
išleido ir platino Lietuviai iš 
L. S. Demokratijos ir kitų or
ganizacijų vienatinai’ lietuviš
kų; galiaus 3) kad kuopa Ro 
žes Luxemburg nė vieno žodžio 
lietuviškai niekados neapgar
sino.

„Rožė Luxemburg: Visoš 
šnektos Valeckio yra prama
nytos (affirmations gratuites), 
o ji tvirtina, kad lietuviškas 
proletarijatas turi sympatiją 
vienatinai dėl jos partijos, 
ilnt to viso, pripažinta tapė 
kalba už per ilgą ir mažai aky
vą dėl Vokiečių, Anglų, Pran
cūzų ir tt., ir nutarta tapė per
duoti tą reikalą Amsterdamo 
kongresui.

„Drauge su taja diskusija 
nutarta tapė, kad tarptautiš- 
kas socijalistų Bureau susiva- 
žiuos dienoje prieš kongresą,

2) Tokia šneka aiškiai prieštarau
ja protokolui antro susivažiavimo 
S. D. R. P. Maskolijos, įvykusio po 
vada Pleohanovo. Ant s. 48 randa
me žinią, kad buvo vedamos pertrak- 
tacijos su lietuviškais socijalistais 
vardan kuopos Pleohanovo (Przedš- 
w^t).

3) Idant būti nuosaikiu, Plecha
nov juk turėtų reikalauti panaiki
nimo lenkiškos delegacijos (drauge 
su s. d ) bent iš maskoliškojo užėmi
mo ir „įkunyjimo” jos į savo dėlė* 
gaciją „Maskolijos” (H. W.).
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idant perži urėti padėjimą da
ly kų ir atlikti dalį prirengti- 
nių darbų kaslink dalyvautų
jų kongrese, dieninės tvarkos 
ir tt„ regimai, tai bus tiktai 
darbas prirengimo, o kongre
sas po senovei pasiliks sąvu 
ponu ir valdžia nusprendžian
čia”. —

Ant greitųjų tą paduodu 
liet, visuomenei dėl svarstymo, 
tikėdamas, jog ji neskupės ko
mentaro apšnekamiems daly
kams, ir tai trumpame laike.

, J. Šliupas.

IszMMiiilimiAwllKiio
Waterbury, Conn. Lie 

tuviai veik visi pradeda apsi
prasti ir nieko neveikti dėl 
taitystės. Mat tarp lietuvių 
paprastai teip yra, kad visi 
kiek sumanesni tuojaus gauna 
užsiėmimą arba pats uždeda 
„biznį”. Pakliuvus į biznį jau 
sunku ką veikti, kadą-gi „ga
minasi biznis”. ’ Nes šiądien 
pas mus tautystės kėlimas,dau
giausiai žmonėms išrodo, kad 
tai kėlimas „bedievystės.’’Kaip 
neišmintingai žmoneliai yra 
mokinami, teip jie ir supranta. 
Turėdami privarytas galvas 
niekais, nemoka atskirt tau
tystės nuo bedievystės. Šel 
pimas mokslaeivių, davimas 
pagelbos kankintiniams, ren
gimas prakalbų, rašymąsi prie 
„Susivienyjimo” arba „Tėvy
nės Mylėtojų Draugystės”,per- 
statymas teatrų, skaitymas 
knygelių arba laikraščių pas 
didesnę dalį lietuvių yra su
prantama kaipo bedieviški 
darbai. Už tai gi girtavimai, 
kazyravimai per naktis, paleis 
tuvystė, peštynės, vagystė, tą- 
simas vienas kito po sudus — 
pripažinta tik kaipo 
bė”, o ne bedievystė!

Todėl lietuviai „biznieriai” 
minėtos „bedievystės” lenkiasi 
kiek gali, jei nori tarpe lietu
vių išlaikyt savo „biznį”. Mi
nėtas „silpnybes” ant dienos
gali kelis kartus papildyt, bet brangios tėvynės, Lietuvos, 
tas „biznio” nesugadįs. Tą Atidarius susirinkimą

„silpny-

)

matydami visi ,,biznieriai” ir 
taikosi prie jų kiek galėdami. 
Eina tankiai bažnyčion, duoda 
kunigui diktą dešimtinę, žo 
džiu veidmainiauja, kiek gali, 
kad tik eitų gerai .,biznis”. Jei 
ką geri tautiečiai užmano ir 
kviečia visus prie bendro vei
kimo, tai biznieriai išsikalba: 
,,Brolau, darykit jus patįs — 
aš negaliu, aš biznyje”. Vie
ni biznyje, kiti | o kunigo glo
ba, treti sunkiai nusidirbę į 
ištisas dienas dirbtuvėse, mo 
terįs, vėl kaipo „kūmutės”, su
sibėgę, pakeikę „bedievius” 
susimetę po dešimtuką, parsi
neša keletą ’skardynių alaus, 
vietoj ko kito, sau gerai pasi
linksmina; kunigai, vargamis- 
tros ir krikštų-jonai dar su 
buriu kolektorių bėgioja, ko- 
lektuodami ant bažnyčių ir 
klebonijų. Tiem teip-gi ne

dos visi turi užsiėmimą, ir dėl 
tėvynės jau nėra kam darbuo
tis.

Toks įvestas tarp žmonių

tę vadint „bedievyste”, nėra 
geras, todėl vertėtų teisybę 
mylintiems kunigams ir laik
raščiams vien dėl labo tėvynės 
paaiškint žmonėms, kad visai 
kas-kits bedievystė, o kas-kits 
tautystė. Patrijotizmas visur 
stiprina tautą, o pas mus ty
čioms yra mėginama sumai
šius su „bedievyste” rodyt jį 
žmonėms, kurie nemoka at 
skirti, ir tokiu budu ardyt vie
nybę tautoje. Tegul kiekvie
nas gerai apsidairo, o pamatys 
kas tam yra kaltas.

Bažnytinis.

d-stės pirmsedę Elžbietą Ka
minskienę, kalbėjo: 1) Petras 
Latvinskas apie naudingumą 
tautiškų d^čių; 2) Antanas 
Ramanauckas (C. S. T. M. D), 
išgyrė moteris ir jaunas lietu
vaites už pradėjimą kilti iš 
miegų ir rišties į tautiškas 
d stes; 3) Mikolas Paltanavi 
čius (Prez. T. M. D.) iš Law 
rence, Mass., ragindamas lie 
tuvaites prie apsišvietimo, kad 

peid paskiaus, tapę motinoms, ga 
uo-flėtų išauklėti vaikus tikrais 

tėvynainiais; 4) V. Kaunas 
apie musų prabočių papročius, 
apsiėjimus, dievus ir t. t.j, 5) 
Jeronimas Vaičiūnas nupeikė 
mus vientaučių netikusį pa 
protį siuntinėjimo vaikų su 
„pante” į saliunus, prie ko jie 
iš mažęs jau tampa girtuok
liais, o ragino prie skaitymo 
knygų ir laikraščių ir 6), ant 
užbaigos, Ona Baronaičiutė 
kalbėdama ragino savo sątau- 
tietes rišties prie tautiškų mo 
terų d tčių.

Tarpuose prakalbų buvo ir 
deklemacijų. Deklemavojo: 1) 
Lilie Tačiulauskiutė (9 metų 
mergaitė) eiles: „Sveikas, dru 
tas susirinkime” ir „Jau sla- 
viškos šalįs iš miego”; 2) Ona 
Baronaičiutė „Liūdnai uždams 
Niamunėlis po Lietuvą teka”

O seni amžiai, seniai jau 
praėjot”; 3) Agota Strakaus 
kienė „Paliaukime, broliai, 
vaitoti šiądieną” ir „Bukit 
linksmi, tėvužėliai”; 4) Marė 
Svoteliutė „Kur tie rubežiai, 
teip platus senovėj ?”; 5) Ur 
šulė Macevičienė „Sėdi lietu
vis po langu^ rymo” ir, an c ga
lo, vėl Li Tač tė „Tėvynės dai
nos, jus malonios”, „Dieve di
dis, Dieve brangus” ir „Lietu
va miega.”

Prakalbos ir deklemacijos 
visiems patiko ir vakaras pra
ėjo kuo linksmiausiai.

A. Gendrolius.

i«’ h

So. Boston, Mass. „Lie 
tuvos Dukterų d stė” 5 d. ko 
vo, ant atminimo metinių su 
kaktuvių nuo užsidėjimo d tės, 
surengė prakalbas. Kalbėto
jų buvo apsčiai ir visi stengės 
išaiškinti susirinkusiems lietu
viams ir lietuvaitėms musų 
šiądykščius reikalus musų

Philadelphia, Pa. bnt- 
po darbai. 21 vasario vietinė 

I lietuvių socijalistų kuopa lai 
per kė viešą susirinkimą ir prakal

bas, ant kurių, vardan Phila- 
delphijos apšviestesnių lietu
vių, tapo išreikšta Maskolijai 
papeikimas, o simpatija Japo
nijai. ' Tas, matyt, nepatiko 
tę įsibrovusiam maskoliškam 
šnipui, kurs apleidęs susirin
kimą, nubėgo ir padavė į vie
tinį anglišką laikraštį, „Phila
delphia Inquirer” žinią, buk 
lietuviai išreiškę simpatiją 
Maskolijai. Šnipas, persta- 
tydamas melagingai lietuvius 
maskolių draugais, norėjo juos 
išjuokti ir atkreipti ant jų 
amerikonų negerą akį. Po 
denuncijacija pasirašęs — John 
Levkov’č, turbūt koks žydas. 
Vargšas, šnipas, norėdamas 
prisiteikti carui, pasitarnavo 
tiktai tų pačių lietuvių-socija- 
1 stų naudai, nes davė progą, 
aiškinant caro politiką, per
statyti ir pačius lietuvius tik
roje kaip yra šviesoj. Dr. 
Šliupas tame pačiame laikraš 
tyj patai pi no to susirinkimo 
nuosprendį, kuris užsibaigia 
šiais žodžiais: „Męs, lietuviai, 
trokštame, idant musų broliai, 
nuvaryti šaudyti j a po n i eč. u s, 

dykles prieš maskolišką tyra 
niją. Lietuviai gerai tą žino, 
jog: ,,Carizmas jau sugedęs, 
ir jo sutaisymui jau kelio nėr”. 
Iškarpa iš to laikraščio tapo 
pasiųsta Japonijos pasiunti
niui, Washingtonan.

Brooklyn, N. Y. Apie 
velionio Alalevskio palaikus. 
Pasimirus a. a. Homaleckiui 
(Malevskiui), kaip jau buvo 
laikraščiuose rašyta, męs vieti
niai laisvamaniai, sudeginome 
jo lavoną New Yorko kremato- 
rijoįe ir jo palaikus (pelenus) 
pasiėmėm pas savę. Šiuomi 
atsiš^ukiam prie velionio gen
čių, gyvenančių Europoje ar 
Amerikoje, jeigu nori, tai gali 
jo palaikus sau ant atnrfntivs 
pasii m ti. Ti k tai, atsi ša u k d a • 
mi prie mus, turi būtinai pri-

Velionis užrašuose paliko

1
A 1
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hhVO daiktus ir raštus draugui rūpina apie pakėlimą lietu^iš 
Mačiuliui, Jersey City, bjt ka-įkos tautas? ;; Juk su tokiais 
daugi Mačiulis su laisvama- pamokslais — kaip viens Va
niai* neturi susinėsimo, tai męs dovaa/pasakė ,,Negyvi paukš 
negalėjome ir raštų (rankraš čiab į.medžius laipios” — ne 
Č ų) gauti. 6 d. kovo aš ir apšvies lietuvių darbininkų’ir 
Norvaiši nuėjome pažiūrėti tę, ne išlavįs jų proto. Lietuvai, 
kur a. a. velionio gyveno, bet,'chicagieČijai1 Nustokim męs 
ant ne'aimės, radome tą namą jau sta*ę tais bažnyčias, užiku- 
sudegusį. Tokiu budu neži- ri-as pa kiaus metų-metus ta
nia ar jo rankrašč ai (kurių be rėsime mokėti skolas! turime 
abejonės buvo nemaž ii) pražu- vieną — tai ir užtenka. ( Sta

tykim męs tautiškus namus, 
mokyklas dėl musų vaikų, 
idant męs juos galėtumėm jge- 
riaus išlavinti, negu, kad mus 
išlavino Lietuvoje kunigai ir 
maskoliai ;< statykim męS-gi 
prieglaudos namus dėl musų 
senelių, kurie ligšiol glaudžia
si pas žydus arba kitas tautas.

Seredos vakare, 9 d. kovo, 
ap-e į buvo susirinkimas -visų drau

gysčių Chicagos, kaip tautiškų

vo ugnyj ar juos turi Mačiulis, 
/r. Balčiūnas.

Chicago, Ill. Tankiai ma
tome lietuviškuose laikraščiuo
se apie lietuvių darbus kituo
se mažesniuose miesteliuose, 
kurie nois ne per daug, bet 
darbuojasi kaip tos skruzdės 
ant lietuvis <os dirvos ir tas j 
Krutėjimas mums rodo 
atgijimą musų nuvargusios,
prispaustos per nuožmią mas- teip ir bažnytinių, delegatų,
i iv! I 1 ■ ! i i. . . T1 .. a. 1/ 11 ru rx r> 4- r* t r»i » n j ii b A A i % X . IBet, kuriuos tai suštukė „Aušįlos ' 

męs šiądien šio did- dr-stė, su mieriu, paaiškinti 
kur randasi jiems „Aušros” įstatus ir mels- 

tūkstančių, jię ti jų sušelpimo pinigiškai, bet 
ir vargiai1 tas susirinkimas atneš [ko

kią naudą „Aušros” dr-tei tei- 
Randasi Č a labai • kia abejoti, kadangi bažnyti

nių draugysčių delegatai visi 
išbėgo iš salės dažinoję, [jog 

politikierių republi- ' n &ušros” dr-ste ne duoda ipa 
šelpo* einantiems į kunigus 
mokintiniams (Dabar mus ka- 
Įeina prisieina pasakyt: matyt 
kad tos draugystės mažai | ką

kol šką valdžią, tautos, 
paimkim 
m i esc i o lietuvius, 
keliosdršimts I 
snaudžia amžinai 
kada bepabus iš to amžino ap 
jak imo.
daug mokintų žmonių: išleis
tųjų, redaktorių, daktarų, ad-

komį ir demokratų, kurie atė 
jus linkimams veda lietuvius 
į j',r,gą republikoniškų ir de
mokratiškų kapitalistų. Ran
dami Čia teip-gi būrys dvasiš 
kųjų piemenų, kuriems ne ru
pi lietuvių uercvė, bet pelnas. 
Iki šiolaik b ivo tik dvi para
pijos, bet lai ui bėgant, lietu
viai pradėjo dar keturias pa
rapijas turėti (Mums rodosi 
jog geriau-ias keliis pabudi
nimo iš miego lietuvių, tai tvė
rimas parapijų.
paskutinių metų praktika, kui 
žmonės bevesdarai
reikalus patiria kas tuština jų savo užmanyme, 
kišenių ir kvailina protą. R.), rinko $5,95 c., i 
dėlto-gi jie neturi laiko rupin-Į ištaria visiem* aukautojoms 
tis apie tautos labą, jiems rupi širdingą ačių. Pinigus pada- 
pastatyti bažnyčias ir jais už- liname teip: Mokslaeiviams 
rašyti ant airių vyskupu. Ko- $3,oo, kankintiniafns $2,oo 
dėl-gi tie musų vadovai nesi- Vištaliui 95 c. Beta dar kliu-

išmano. R); tautiškos, žinolma, ija^zino> brang.n i darbininką
g^l po kiek ir sušelps.

Jonvaikis

Philadelphia, Pa. Lietu- ninkas jam nekaštuoja nieko, 
vių ukėsų kliubas, išminto ir jeigu j;s tips dirbtuvėje ar 
dalies vadinamos Richmond, kastynėse užmušta*, šimtai vėl 
buvo išleidęs savo administra-. 
ciją rinkti kankintiniams ir

Tą parodė mokslaeiviams aukas, po ap
linkines lietuviškas šeimynas;

parapijų nors ji ne visur rado pritarimą
, betvisgijsu- 
už ką kliubas

iVienybs
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bas iš savo kasos paskyrė $5,oo 
siuntimui delegato į tarptau 
tišką darbininkų kongresą. Į 
delegatus skiria vienbalsiai 
godojamą Dr. J. Šliupą. Noi> 
mąža tai musų auka, bet sulai
ko tikimės tautiškus reikalus 
sušelpti daugiaus. '

Nors musų kliubas pats yra 
varginamas per visokias intri
gas ir užmėtinėjimus nuo tam 
sūnų, bet ne žiūrint į tą — au 
ga didyn.

Dar turiu pranešti, jog ūkė 
sų kliubo sąnariai pasirengė 
diktas skaitlius išsiimti ūkė 
siškas popieras Suvienytų 
Valstijų, kas yra itin pagirti 
nas lietuvių darbas norinčių 
dasigauti į politiką. Adminis 
tracija kliubo likosi paskirta 
ta pati ant toliaus; kur atsi 
lankys ukėsų kliubo vyrai, su 
parašu ir pečėčia, tai Phįladel- 
phijos tautiečiai galite aukauti 
be baimės, nes pinigai bus pri- 
siųstitę ant ko yra renkami.

J. RukeviČius.
i

Springfieia, III. 13 kovė 
atsibuvo socijalistų prakalbos, 
ant kurių buvo ir garsus kal
bėtojas kun. Aggerty (turbut 
Magherthy), kurs labai gra
žiai išaiškino tas tai yra soči- 
jalizmas ir ragino klausytojus 
tverti kuoskaitlingiausias tos 
partijos kuopas. Anot jo, ka
pitalistai, kurie teip bijo soči' 

mažiau, negu mulą, šunį, katę. 
Už mulą ar arklį jis ųioka ly
gi 200 dol., tuomtarpu darbi
ninkas jam nekaštuoja nieko, 

ant jos vietos galima įstatyt. 
Po prakalbų męs porįs lietu
vių, suėjome su kalbėtojų, kur 
buvo teipgi kėlėt is gocijalis- 
tiškų agitatorių anglų kaip 
vyrų teip ir moterių. Minėtas 
kunigą* ragino, kad lietuvės- 
moterįs ir mergaitės užsiimtų 
platinimu socijalizmo, nes; 
anot jo, 10 vyrų to negali pa-

_ ' —r . - * • x- 1 ~’'1 t ?

daryt, kiek įstengia viena gera »ės draugystės. I
■ ... x J . . . ’ • ' — 14 ——

moterė. Paskiaus Užklausė 

4$ męs, lietuviai, turim savo 
socijalistišką laikraštį. Paėmė , 
adresą „Vienybės Lietuvnin
kų”; sakė, jog turįs adresus 
visų civizuotųjų tautų laikraš
čių adresus, tik lietuvių dar 
neturėjęs. D. Makauckas.

Forest City, Pa. 14 va
sario susirinkę svečiai ant ves
tuvių vientaučio Juozo Ado
maičio suaukavo tautiškiems 
reikalams $2,oo kuriuos pas
kiriame 50 c. kankintiniams, 
5.0 c. mokslaeiviams, 50 c. de
legatui ir 50 c. Vištaliui. Var
dan mielos tėvynės ištariu au
kautojams širdingą ač ų.
Aukų rinkėjas J. Gulbinas.

Hudson, Mass. 5 d. kovos 
ant varduvių vientaučio Stat
kaus geri lietuviai sudėjo au
kų 3,oo, kuriuos paskiria kan
kintiniams.

Musų dievuočiai bando viso
kiais keliais užkirsti tautiš
kiems darbams, bet jų visi 
skerspainiavimai dažnai nuei
na niekais, nes jie, būdami 
patįs tamsus, kaip tabokas ra
ge, nemoka nė priderančiai 
įkąsti savo priešų. Bedievis.

Brooklyn, N. Y. Prova 
kun. Varnagirio su Birgele ir 
Šedulskiu užsibaigė teip, kaip 
negalima buvo tikėt: Šeduls 
kis užsimokėjo $25,oo, o Bir- 
gėlė gavo sėst 20 dienų. Oi, 
jus pinigai, pinigai! Jus nu- 
plaujat bjauriausius mėšlus 
nuo jus valdančio, o sodinat 
kalėjiman ir nekaltusI..

Ubago botagas.

Scranton, Pa. Mu ų Le
levelio draugystė aukauja tau
tiškiems reikalams $10,37, ku
riuos šeip paskirsto: moksla
eiviams $4,oo, kankintiniams 
$2,oo, Vištaliui $l,oo ir ant 
delegato darb. kongreso $3,37.

Vardan Lelevelio pagelbi-

Sekr; J. G. Alinskis„
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Pranešimas.
Visiems pirkusiems ir ėmu 

siems pardavimui tikietų lai
mėjimui p. J. Naujoko paau
kautų „Aušros” Daugystes 
fondui 1000 cigarų pranešime, 
kad lošimo diena liekasi per
kelta nuo 9 balandžio ant 5 d. 
berželio (June) š. m. Lošimu 
prisieina ^perkelti todėl, kad 
ik’šiol mažai dar tikietų par
duota, surinkti iki šiol;už ti
kintus pinigai nepridengia dar 
vertės leidžiamų išlaimėjimui 
cigarų. Prisieina todė^dopimo 
dieną ant toliaus perkelti, kad 
tokiu budu rastųs daugiau lai
ko didesniam tikietų skaitliui 
parduoti. Pagarsindami tai, 
kviečiame talkon suprantan
čius reikalą brolius prigelbėti 
mums išpardavime tikietų ir 
tokiu budu surinkti juo didesnę 
sumelę šelpimui besimokinan
čios augštesnių mokšlų netur
tingos lietuviškos jaunuome
nės. Tikietai gaunami: „Vie
nybės” ir „Lietuvos” redakci
jose ir pas žemiau pasirišusius 
lošimo rūpintojus.

J. Naujokas 
336 Broome str.

New York.
Marė Laukienė 

3238 'S. Halsted str.
Chicago, III. .

A. Lalis
Station 60 
Chicago, Ill.

lieprfg-ulmystč.
Kaip reikia suprasti mote- 

lės neprigulmystę, tą prižadė
tą žemęi dėl didesnės pusės 
žmonijiškos padermė*2 Apla
ma synteza tų troškimų persi 
stato šeip: „Savistovys, inte- 
lektuališkas trusas, tam tikro
se, pačioms per save sutverto
se ribose”. Bet ta forma mo
telių jitškinio, augščiau pri
vestame sakinyj yra melagin
ga, t. y. vaisiumi amžiaus įsi- 
šaknėjusio kultūroje vyriško 
egoizmo. Matomai vyr škių 
lytis, nežinia dėl kokių prie-

i—mmmmį—mmm—m——mmmmimmmmmmmm—MaMMMMMM 
žasČių įsikalusi tą sau į galvą, 
nesiliauja tvirtinusi, būtent, 
dėl civilizacijos moteris esanti 
daug skolinga, ir tuomi jau 
vyras savvališkai persistatęs 
savę karaliumi gamtos ir kar- 
žygiu, kultūros, mina moterį 
po kojų. Matysime toliaus, 
jog vyras tame dalyke klysta! 
Jeigu jau ir sutinkant su jo 
manymais, tai reikėtų iš jo put 
sės duoti skolininkui pilną 
liuosybę, kad jis galėtų iŠsii 
mokėti savo skolas. Bet męą 
matom, jog moteris liuosybės 
neturi, tai kaip-gi galima nuo 
jos reikalauti to, ką ji padaryti 
negali? Paliuosavus moterę 
iš vergijos pančių, reikia ati
dengti absoliutišką kreditą ir 
privilegijas, tokias jau, kokio
mis naudojasi ir vyras, atida
ryt atlapai šventinyčias žinys- 
tės, ir, tada, praėjus tiek am
žių, kiek vyras dirbo dėl civi
lizacijos, galima ją apkaltinti 
už skolingumą ir pastatyt sa
vo ultimatumą. Dabar-gi aš 
nėkaip negaliu suprasti, kas' 
vyrui davė tiesą reikalaut nuo 
moterės tokio vaisbuniško 
muito, mainais, t už įleidimą į 
laimės šilį, kur viešpatauja 
lygios tiesos dėl abiejų lyčių? 
Juk vyras įgavo savo „tiesas” 
ir privilegijas visai ne per rim
tą kultūrišką trusą, bet teip 
sau, tiesiai per įžengtinę kovą, 
ir tas atsitiko daug anksčiaus, 
negu jis menamai ant to lau
ko pasitarnavo. Dėlko tad 
pripažinimas moterei lygių vy
riškiams tiesų yra statomas

Gamta myli lyga vary bę, dėl to 
moterį sutvėrė silpnesne fiziš
kai. Jeigu ne tas.. . Bet už- 
leiskim geriaus uždangalą ant 
grūmojančio mums vyrams 
paojaus, jeigu butų spėka ly
gi abiejų lyčių...

Kuris gi bepusiškas lyrinė 
tojas drįs užginti tą, jog mo
terį išdplėti.ue kultūros dide
liai patarnavo ? J i< škokit drą-

ant teip sunkių, tiesiog neiš 
pildomų išlygų? — Tūli musų 
dienų švlesunai, neva prilan* 
kųs moterės klausimui, surado 
net, jog moteris pati galinti 
sutverti moterišką kultūrą, 
moterišką dailę,moterišką mok- >
s!ą. Ar girdėjot tą teip na- 
yatną išradimą?! Dievaž, aš 
niekaip jų negaliu suprasti! 
Iš kur jie ištraukė tokį dvejo-
pišką skirtumą tuose dalykuo- šiai jos įtekmės ir dalyvumo 
se? Dailė ir mokslas juk turi ant visų kelių, kuriais vaikšti- 
charakterį mopoteistišką; į jų įiėjo mislys žmonijos. Bepu- 
šventiiiyčią įeina kiekvienatČfe ska akis visur ją htriis: Jos

I ■ ■ ... ■ ■
be skirtumo lyties. Ar gi tai 
gali Čia būti kokia nors šnek
ta apie kokį dar tę moterišką 
civilizacijos skyrių?!

Kalbėdamajs pirmiaus apie 
vyro užsitarnavimą civilizaci
joje, pavelyjau sau išsitarti 
paabejotiną terminą menamas. 
Suprantu, jog reikia iŠsiteisint. 
Pamėginsiu. Persitikrinęs a- 
pie teisingumą mano nuomo
nių, nuduodi! sav, jog esmu 
mažu Uovidu su mano pieme
niška kilpine rankoje, drąsiai 
žiūrinčiu į akis Golijato. Tuo 
Golijatu yra — dėjos iš-i vys 
tymo kulturo?, tankiai n u ady
tos'šviesiais vardais „sutvėri
mo viešpačiu”. Tę retai tik
tai, nei palšos žvaigždelės apie 
saulę blizga vardai moterų. 
Taį nieko!.. Sulyg pasku
čiausių tardymų— inicijatyva, 
pirmi žingsniai, pirmi užmaz 
gai dailės ir amato išėjo nuo 
moterų. Labai teisingai gali 
kas užklausti: dėlko gi jos tas 
pradžias dėl ištobulinimo pa
vedė rankoms ir protams savo 
vyrų, sūnų ir brolių? Kadą- 
gi jos atjautė, jog tuose daly
kuose gali jas užvaduoti ir vy
rai! Tuomtarpu, kaip didžiau
siame tų laikų reikale žmoni
jos —- reikale įgimdymo, įgy
vendinimo ir išauklėjimo skai
tlingos ainijos, valdymo savo 
namine viešpatyste — nėkas tę 
jų'užmainyt nepataikys. Jos 
logiškai protavo, kad, jeigu 
prisiėmė liūto dalį sunkeny
bės ant savo pečių, priguli-gi 
kas nors palikti ir vyrams.

trusai nemažesni už vyro, tik
tai mažiau patėm ijami, ir niša 
kitokį charakterį, bet abiejų 
takai susitinka ant to lauko, 
persikerta ir kryžiavojasi be 
galo.

Aukščiausiu jos nuopelnu 
yra tas, jog ir po slėgianČia 
sunkia tyrono letena bukliai 
mokėjo užslėpt savo intelektą 
ir išgelbėt jį nuo galutinio iš
dykimo. Pirmiausios išgalės 
protiškos, anot Goethe, Schop
enhauer ir kitų,kai p ir intelek-

- Ittuališkos ypatybės pereina ant 
sūnų ne nuo tėvo, bet nuo mo
tinos; tai gi?. . rasi ir ne per 
daug suklydau, tvirtindamas 
apie neteisų vyriškio pasisavi
nimą monopolijos aut kultūros 
kelių. Čia nieko • negalima 
skirstyti ant pradžios: mano, 
tavo. Viskas yra abrina.

Štai priežastįs, dėl kurių 
moterė nereikalauja per prie
vartą sutverti atskyrą kultūrą, 
idant gauti geidžiamą sulygi
nimą atimtų tiesų ir privilegi
jų, kadan gi amžiname civili
zacijos išsivystyme nėra dar
bo, prie kurio ji nebūtų teip- 
gi pridėjusi savo proto.

Netiesa teip gi ir tas, bū
tent ji dabar stoja prie darbo 
su žviežiomis spėkomis. Tas 
reikštų, jog ta nepatėmyta ir 
nuskriausta darbininkė lyg- 
šiolaik butų nieko neveikusi.

Teisingiausi tyrinėtojai be 
abejonės niekad neatkreipė 
savo akies, ant kiek moterės 
protas turi išsidarbuoti, idant 
pataikyt vesti prigulinčiai sa
vo naminę valtelę, per įvairius 
gyvenimo sąlygų ei šk iety nūs. 
Sąmonė motinos, pačios, Šri- 
mytlinkės namų nė ant minu
tes neperstoja apmislynėt, ap- 
svarsti nėt, sudėliot, palygint, 
užbėgi Dėt. Į jos protą vien- 
valius trinasi, nei armija lili
putų,nuobodus spiečius smulk
menų, apie kuriuos jai nevalia 
užmušt, po bausme svarbių 
sumišimų naminės viešpatystės 
mechanizme.

Moterės gyvenimas apverk
tinas buvo kaip praėjusių am-
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žiu žempilėse (urvuose), teip 
ir dabartinių laikų liaudėje, 
tarpe žemesnių miestiečių ir 
tarpe tų tylių kankintinių vi
durinės urėdnink skos sferos, 
kurių gyvenimas užtiesa! gali 
apmokėt pagaliaus tą niekin
gą esybę salioninių lėlių. Del 
to vėl typo galima turėt atlei
dimo anioliską panieką”: tiek 
čia gadinančių aplinkybių! 
(terovė, islykistė, beprotystė 
ir išauginiroas supelėjusiuose 
papročiuose... Nors... jos 
tokios, kokias vyrai tratinai 
nori turėt, sulyg gašliai iškrei- 
vintų savo pajautų.

Musų paros moterės užduo
tis netikus, jeigu ne sakysiu 
biauri! ‘ Ji turi sau skint ke
lią, kuris apžėlęs et skiečiais ir 
ant kurio kiokso daug įvairių 
klinčių ir akmenų!

Dideli ir maži, kas tik pa- 
jiegia pakrutint, ima akemnį 
ir meta su įnirtimu.

Suėmė ją tarp dviejų ugnių 
ir spirgina, kad net raitosi iŠ 
skausmo.

Populiariskiausi musų auto 
r.tetai ramiai tvirtina, jog mo- 
t -rė sugabi esanti suprasti tiek: 
du syk-d u yra žibintuvas.

Romantikų abazo raštinin
kai, kalbėdami apie moterę 
prisilaiko politikos Baslio: buk 
tai glosto, o kur gali, tę be pa
gailos smogia.

Poetai, publicistai ir mislin- 
č'ai tokio saiko kaip Baudė 
1 ai re,Nietzsche, Schopenhauer, 
Przyb)ševskis etc. pasiremda
mi ant ištarmės Bažnyčios Tė 
vų, vadinančių mdterę velniu, 
prigimta piktadare . . . . arba- 
voja ją panieka ir pataria eiti 
prie jės ne kitaip, kaip su 
taga! ! Kas tai? A, tai nieko! 
paprastas šiurpas, kada skai 
tau arba kalbu apie tą man
dagią pasargą. Juntu nes ta 
da ir kvepiu į save skausmus 
sūnų, kurie, suraišioti, turėjo 
žiūrėt kaip gėdina jų motinas.

Kaip tai šlykštus dalykas, 
kad tiesa paprastai esti teip 
karti! Tas, kuris prisiėma pa 
sakyt ją į akis privalo apsi-

Vienybe
šarvot nemaža drąsa! Labai
apsiriktų tas, kas mane palai
kytų už moterų adaratorių 
(garbintoją). Žinau gerai jų 
ypažiškas ydas ir klaidas. Bet 
viskas yra arba abelnai žmo
gišku, arba, kaip protingesni 
s&ko, paeina nuo stengimos ne 
valninkės supančioti savo vieš- 
patį. Aš tiek turiu pasakyti 
moterėi: kadųgi įtikėjai, jog 
esi sutverta dėl nevalios ir gė
dos, jog pavelijai sau išplėšti 
tavo šventas tiesas žmogaus — 
bėda tau!

Bet už tavo prispaudą, ne
dalę, pasišventusi altruizmą, 
už nežmoniškus jausmus, už 
karčias ašąras tavo nemiegotų 
nakČių, už tavo visas prievar
tas irstengimus tapti liuosu in 
dividuumu — buk palaimintaj 

Vertė Audrųpats.

Atsiliepimas.
Męs, Philadelphijos L. S. 

D. (?) P. kuopa, patėmijom 7 
Nr. Vienybės” straipsnelį po 
antrašu: ,, Atminkim - musų 
tautos geradėjus”, kuriame p. 
Lietuvos sūnūs kviečia lietu
vius apvaikščioti 20-metines 
sukaktuves atkeliavimo Ame- • 'S • •rikon D-ro Jono Šliupo. Visa 
pusiškai apsvarstę tą dalyką, 
nutarėm širdingai tą užmany
mą paremti.

Philadelpijos L S.D.(?)P. kuopa.
Pristoj imas ant to prakil

naus užmanymo nieko pats 
per save ne reiškia, jei jis nė
ra sujungtas su svarbesniu ak- 
tyviškumu. Išpildymui to 
projekto reikia pinigų, apfe 
kuriuos 'Philadelphijos soc. 
demokratai nieko nemini. Už- 
manytojai labai gerai daro, 
kad parodo tautiečiams savo 
dėkingumą, tai-gi sykį pradė
ję darbą tenenuleidžia rankų 
ir neduoda savo geriems no
rams išgaruoti į padanges,kaip 
kad esti su kitais musi| užma
nymais. Vien tik gerais no
rais (ne darbais) ir pragaras 
išgręžtas. Musų nuomonė ba
tų tokia,jei užmanytojai kreip

tųsi prie paties D ro Šliupo, 
kad jis teiktųsi parašyti tam 
tikslui mažą brošurėlę, kurią 
geri tautiečiai sumetę po centą 
atspaudintų paminėjimui tų 
sukaktuvių ir paskleistų po 
Amerikos lietuvišką visume- 
nę. Suprantama, jog paminė
jimas sukaktuvių keliant susi
rinkimus, prakalbas ir 1.1, tur 
but atliktas savo keliu. Red.- - - - —- - - -
Dėlei „Atmintim musų 

tautos geradėjus.”
Patėmijęs pranešimą p. Lie

tuvos sūnaus per „Vienybę” 
lapie sukakimą šįmet 20 metų 
nfuo atvykimo D-ro Šliupo į 
Ameriką, aš manau, kad lie
tuviai supras ką privalo atlik
ti ir padarys tam didvyriui 
tamtikslį apvaikščiojimą su
kaktuvių 20-metinio nenuoal- 
saus jo triūso. .Išleidimu tam 
tinkamos knygutės prigulėtų 
užsiimti T. M. D. ir kitos lie
tuviškos d-tes, kaipo ir S.L.A.

Lietuvis Jfiymo Katalikas.
-----------  ^1 — -------------

SittfllIM.
Maskoliškai parašė Maxim Gorki j.

(Tąsa.)
— Ei kaip jis kolioja! — 

papeikiančiai lingavo galva 
Mikas. —Ir ko gi, ant pavyž- 
džio, kolioti? Senutė — tik
rai dieviška. O jis ją keikia. 
Toks žmogaus paprotys.. .

.— Tai sumanė. .. — nusi
juokė jo draugas. — Žvirblių 
baidyklė...

Meilus draugų šnekėsią, ta
po pertrauktas išėjimu bobel- 
kos, kuri priėjusi prie musų ir, 
ištiesusi ranką su pinigais, pa
niekinančiai tarė:

— Šia, imkit ir... vilkitės 
sau. Norėjau atiduot jums 
pirties griuvėsius ant sujiiovi 
mo malkoms, bet jus to neverti.

Męs tyliai paėmėm pinigus 
ir nuėjom sau.

— O tu, sena pelėda, bai
dykle! — pradėjo keiktis Si
mas vos tik išėjus už vartų.

— Pabaidys! Neverti! —

Nu gi dabar krimsk savo kny- 
gą...-.

Įkišęs ranką kišeniun, jis iš
traukė iš jos du blizgančiu 
šmotelius ir, iškilmingai mums 
parodė.

Mikas sustojo, ištiesęs galvą 
f priešakį ir žiūrėdamas augš- 
tyn link iškeltos Simo rankos.

— Užsagus atlaužei?-klau- 
sė jis nusidyvyjęs...

— Tuos pačius... Sidabii- 
niai!... Kam nereikia ir tas 
rublį duos.

— Ai, tu! Kadą-gi tu tai? 
Paslėpk... nuo nuodėmės...

— Ir paslėpsiu...
Męs tyloms paėjom gerą ga

lą gatve,
— Mitriai... — užsimąstęs 

kalbėjo Mikas pats sau. — Pa
ėmė ir atlaužė... Na, teip... 
O knyga ta gera... Senukė... 
aš mislyju, supyks ant laiko...

— Ne-e-e... ką tu! Žiūrėk 
kad ji mus pašauks atgal ir 
dar duos ant šnapso... —er
zino Simas.

— O kiek tu už juos nori?
— Paskutinė prekė — de

vynios grivinos. Nė skatiko 
nenuleisiu. . . man pačiam 
brangiau . .. Žiūrėk — nagą 
atplėšiau!

— Parduok man. . . — ne
drąsiai užklausė Mikas.

— Tau? Ką tu — nori rai^ 
kovėme sagutes įsitaisyt?/. 
Pirk, pu-uikios sagutės bus... 
kaip jos tiks į tavo purvinas 
rankoves.

— Ne, ištiesų, parduok! —
— Pirk, sakau... kiek duosi ?
— Imk. % . kiek tę yra mano, 

uždirbtų pinigų?
— Rublis ir dvidešimts ka

peikų. ..
— O kiek tau už jas?..
— Itublis!...
—• Na, turi nuleist. .. dėl 

draugo!. >
— Kvaila višta! O kam tau 

jų reikia?
r* Tu tik parduok, kas tau...

Ant galo sulygta, ir užaugai 
parėjo į tankas Miko už devy- 
nesdešimįts kapeikų.

-*• Užkabink jdbs sau ant
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.nosies. . . — patarė jam Simas.
— Kam? — rimtai atsakė 

. Mikai. — Nereikia. Aš juos 
nunešiu bobelkai. Štai sako, 
męs, senuke, iš netyčių sugrie- 
bėm tuos gelžgalius, tai tu 
tuos. .. vėl pritaisyk prie vie
tos. . . prie tos pačios knygos... 

, Tiktai tas, kad juos su apdaru 
.išplėšei. ,. kaip tas dabar?

4- Tai tu, nedorėli, ir ištie- 
.su neši? — išsižiojo Simas!

— O kaip-gi?. . . Matai, to
kia knyga. . . reikia, idant ji 
čielume butų. . . laužyt šmotas 
nyo jos nepritinka. . . Ir bo
butė teip-gi. . . supyks. . . O 
jei mirt reikia. . . Tai-gi aš ir 
to... Jus palaukit manę, mi
nutėlę. . . aš pabėgėsiu atgal...

Ir pirmiaus ne męs jį suspė 
jom sulaikyt, jis dideliais žing
sniais išnyko už kampo gatvės.

— Na, ir višta-žmogus! Pur
vinas židžiugštis! — supyko 
Simka, supratęs kas yra.

Ir baisiai keikdamas kas du 
trįs žodžiai, jis ėmė manę ra
gint:

— Smukini greičiau! [kiš 
jis mus... Žiūrėk, dabar aš 
mislyju jau jis surištas į užpa
kalį rankoms. . ., o sena raga 
na pašaukė policiją!.. Štai 
tau ir susidėk su tokiu niek
dariu! Jis tavę už pluksnelę 
į kalėjimą įspraus! Bet, kok
sai niekšas-žmogus?! Kokios 
darkios dūšios gyvuli: teip be
gėdiškai su draugu pasielgt?!

O, tu, Viešpate! Na, ir žmo
nės virto! Skubink, niekše,
ko gi dar žiopsai! Lauksi ?
Lauk, imk jus velniai, visus 
apgavikus! Tpiu, prakeikti!
Ne eini? Na tai. ..

Pasiūlęs man ką tokį neti
kėtai biaurų, Simas su nuož 
mumu dūrė man su kumščia į 
šoną ir greit pasmuko šalin.

Man norėjos žinot, ką daro 
Mikas su musų darbdave, ir 
aš tykiai nugludinau tę. Pri
ėjęs prie namų ir per tvoros 
pi)šį mačiau kaip senukė sėdi 
ant angos trepu,) laikydama 
rankose ,,išplėštus su apdaru” 

savo biblijos užsagus ir su do
vanojimo išveizda žiuri į Miką. 
Šis-gi šnekėjo:

—. . .Teikia brangi knyga. . 
Jus, sako, visi — šunes ir gy
vuliai. Aš ir mislyju... 
Viešpatie, tiesa! Teip reikia 
sakyt teisybė. . . męs valkatos 
ir vagys... niekšai žmonės. 
Ir vėl gi, mislyju: pone — se 
nuole, rasi, jos vienas nusi- 
džiaugimas, tik šita knyga — 
tai ir viskas. .. Dabar užsa- 
gai. . . ar daug už juos gausi? 
Qsjeigu prie knygos, tai vis-gi 
—daigtas! Aš ir pamislyjau... 
imsiu, sakau, aš nudžiuginsiu 
dievišką senuolę, nunešiu jos 
daigtą atgalios. . . Prie to męs, 
Dievui dėkui, biskį uždirbom 
ant duonos. Likite sveiki! Aš 
jau einu.

— Palauk! — sustabdė jį 
bobelka. — Ar tu supratai, ką 
aš vakar skaičiau?. . .

-t- Ar aš? Kur tai man su
prast! Girdžiu — sau teip.. . 
ir tai — kaip girdžiu? Ar-gi 
musų ausys dėl Dievo žodžio? 
Mums jis nesuprantamas... 
Sudie. . .

— Te-eip! — nutęsė senu
kė. — Ne, tu palauk. . .

Mikas neramiai apsidairė 
ant kiemo ir pamindžikavo ant 
vietos kaip luokis. Jam, ma
tyt, tas pašnel^sis buvo nes
magus.

— Ar tu nori, kad aš tau 
dar paskaityčiau ?

— Mm. .. laukia draugai...
— Tu spiauk ant jų. . . Tu 

geras vaikinas. . . mesk juos.
— Gerai. . . — tykiai suti

ko Mikas.
— Ar mesi?
— Mesiu . . .
—- Nu, teip. . . protingai!. . 

Tu visai dar vaikas... o barz
da mat kokia. . . beveik su lyg 
juostos... Ar vedęs?

— Našlys... pati numirė...
— O kam tu geri? Juk tu 

girtuoklis?
-—Girtuoklis... geriu.
— O kam ?
—- Kam geriu? Per kvai

lystę geriu. Kvailas ir geriu.

Žinia, jeigu žmogui protas. . . 
tai argi gadintų jis pats savę? 
— Liūdnai kalbėjo Mikas.

— Teisingai protauji... Tai
gi tu ir griebkis proto... griebs 
kis ir pasitaisyk. . . vaikščiok 
į bažnyčią... klausyk Dievo 
žodžio. . . jame visa išmintis.

— Tas, žinia. . . — beveik 
prastenėjo Mikas.

— O aš dar paskaitysiu tau... 
nori ?. .

— Meldžiu . . .
Senukė ištraukė iš kur tę 

pas savę bibliją, pavartė ją ir 
ėmė blerbenčiu balsu skaityt.

— ,,Ir teip, nedovanotina 
tau, visokis žmogau, kurs ap
tari artymą, nes kokia miera 
mieruosi, bus ir tau teip atmie- 
ruota!”

Mikas pakratė galvą ir pa
kasė kairį petį.

— . .Ne jaugi tu žmogau 
mislyji, kad išvengsi Dievo 
nuosprendžio ?”

— Ponia! — verksmingai 
prašneko Mikas, — leisk man 
eit, dėl Dievo. . . Aš velyg 
kitąsyk ateisiu pasiklausyt. . . 
o dabar labai man norisi val
gyt. . . teip kad plėšte-plėšia 
pilvą... Dar nuo vakarykš 
čios esmi ne valgęs. . .

Ponia smarkiai plumpterėjo 
knygą.

— Vilkis! Eik! — aštriai 
suskambėjo ore. . .

— Labai dėkavoju !. . Ir jis 
bėgte-bėgo prie vartų. . .

— Nemetavojančios dūšios...

Per pusvalandį męs visi trįs 
sėdėjom karčiamoj ir gėrėm 
arbatą su bandutėms.

— Kaip su grąžtu ji manę 
gręžė. . . ka’lbėjo Mikas, 
meilingai šypsodamasis į manę 
savo meilioms akimis. — Sto 
viu aš ir mislyju: Ai, tu, 
Viešpatie! Ir ko teip aš nuė 
jau? Ant kankynių nuėjau... 
Paėmus but sau užsagus ir pa
leidus manę, — bet kur tau: 
ji dar kalbą užvedė. Koki 
navatni tie žmonės! Su jeis 
nori pasielgti sąžiniškai, o jie 
riečia savąją... Aš iš savo 

prastumo dūšios jei sakai^: 
Šia tau, pone, tavo užsagai, 
nesiskųsk ant manęs... o ji sa
ko: Ne, palauk, tu pasakyk, 
kam tu juos man atnešei? Ir 
Wė traukti iš manęs gį-daa... 
Aš — net sušilau nuo jos kal
bos... dievaži.

Ir šypsojosi savo begalo — 
saldžia mina...

S.mas, pasipūtęs sušiurpęs 
ir rustus, rimtai tarė jam:

— Tu geriau nudvėsk, mie
las kelme! O ne, tai kad ne 
šiądien tai ryto, tavę musės 
arba prūsokai suės, su tokiais 
iširusiais...

— Nu jau! Tu ir pasakysi 
žodį. Duok šią išgersim po 
stiklą... užbaigiant reikalą!

Ir męs prieteliškai išgėrėm 
po stiklą už laimingą užbaigi
mą to keisto reikalo.

Vertė Audrųpatt.

Pajieszkojimai.
Aš Marcelė pajieškau savo vyro 

Pranciškaus l-'ridtnono, kurs pabėgo 
nuo manęs su savo 5 metų vaiku jau 
7 mėnesis, palikęs rtiam- blogame 
padėjime. Kas žino apie ji, teiksis 
duoti žinią ant šio adreso:

Marcele Pridmon,
46 S. 2 st. Brooklyn, N. Y.

O kas čia?
Ar nori knygos, kokios dar lietu

viškoje kalboje nebuvo, is kurios ne 
vienas gali pasinaudoti: 1) Maižie- 
šiauš mokslas, kurs pamok ia daryt 
visokius stebuklus. 2) Knygelė pa 
mokinanti kaip kazyruoti iš pinigų, 
ir daryti kitas visokias štokas ant 
kortų, kaip išdėt kortas ir įspėt sau 
ar kitam laimę ar nelaimę. Abidvi 
knygos kaštuoja $1 ,oo. Adresuokit:

Anna 1 n tas, ’ t
P. O. Box 1228, Waterbury, t'on n.

Nuo Redakcijos.
Už korespondencijas ir 

apgarsinimus „Vienybes” 
redakcija neatsako.
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D. 
(Tąsa.)

Boleslavui Drąsunui mirus, Lenkija pateko į silpnas ran
kas Mieczyslavo II, ir Pamarėliai bei Prusai Lenkų nebijojo. 
Rods karalius baudė Pamarėnus už pamisimu, bet Prusai, 
nors gelbėjo Pamarėnams giatiesi nuo Lenkų, netapė įgrobti. 
Mieczyslavui mirus, pačioj Lenkijoje kilo netvarka, ir dau
giur stabmeldystė atsinaujino. Prusai apsirinko naują Kry-^ 
vių Kryvaitį, Torrėtą, ir gyveno pagal savo sžną papratimą, 
nors nedrįso teip skaudžiai įgrobti naujai ateinančių pas juos 
apaštalų krikščionybės. Adomas iš Brėmos liufdyja, kad ne
mažai kunigų traukė jūrėmis skelbti evangeliją tarp Prūsų,
Lietuvių ir Latvių. Net Olai, Norvegijos karalius, aplankė 
Lietuvos pajūrius, platindamas krikščionybę, kąda Kanutas 
paglemžė nuo jo sostą. Nors Jaroslavas Vladimirovyčius 
kvietė jį į privolginę Bulgariją dėl švietimo stabmeldžių, Olai 
grįžo į savo tėvynę ir ten krito kovoje prieš Kanutą 1020 m.

Krikščionybės apaštalų pastangos tuose laikuose nedaug 
ką atsiekė, valdžiai šalies beėsant rankose Kryvių KryvaiČio 
arba kunigų. Bet veikiai valdžia svietiška ėmė išsiskirti iš 
valdžios dvasiškos, kuri karių laike ėmė silpti, ir tad durys 
atsidaro dėl ateinančių skelbti krikščionybę apaštalų.

Laike netvarkos Lenkijoje, smurtus kareivis, Maslavas, 
surinkęs apie savę išeivius iš kitų dalių valstijas, apsiskelbė 
neprigulmingu kunigaikščiu Mozurijos ir 1041 m. rįžosi ginti 
šalį prieš Lenkijos naują karalių Kazimierą, įpačiai tikėda 
masi ant pagelbos Prūsų, kurių tikyba ėmė silpti ir mažinosi 
neapikanta svetimtaučių. Veikiai karaliaus pergalėtas, Ma* 
slavas pasislėpė Prūsuose, kur paprakais ir pažadais prikalbi
na poniją remti ginklais jo reikalą: Vitingai Samijos, Pama- 
rėnai ir Lietuviai-Rusiai, net tūli chronikų Dakai, buvo jam 
prilaukus. Kazimieras-gi, gavęs pagelbą nuo« Jaroslavo iš 
Rusijos, kurio dukterį jis vedęs buvo už pačią, vėl įsigriovė į 
Mozųriją ir sumušęs Maslavą užėmė visą provinciją. Masla
vas vėl Prūsuose surinko kariumenę, ir veikiai Mozųriją at- 
muso. Kazimieras, nors menkesnes spėkas turėdamas, pri
vertė Maslavą bėgti. Prūsams tad jis žadėjo didelius grobius 
Mozurijoje ir Lenkijoje, bet kad užvilkintos algos negalėjo 
užmokėti, jis tapė suimtas 1047 m.: gyvam skūrą nudyrino, 
potam pakorino po medžiu; juokavodami anot Kadlubko: kė- 
leisi augštin, augštai ir sėdėk! Potam Prusai pasiuntė pasius 
pas Lenkų karalių ir, bijodami naujo antėjimo, prižadėjo nuo
lankumą, ir mokėti tūlą duonį, o dėl patikrinimo to viso davė 
net laidus. Kazimieras, nerangus kariauti, pristojo ant sąly
gų ir Prūsų neužkabino. Tai žinoma buvo” Prusai Kelmiš
kiai, gyventojai pietųlink nuo upės Ošos. Tuomi tarpu Pa- 
mežaniškiai buvo atsargus, ir patyka pastatė pylį Graudenę 
(Grudziądz) prie įtakos Ošos į Vyslą, ten, kur prasidėjo pus- 
čia, atskirianti Kelmiją nuo Pamežanijos, 1055 m.

Kada mirus Kazimierui I, (1058m.), jo sūnūs, Boleslavas 
Smurtusis buvo užimtas kare su Cechais, Prusai iš pylies 
Graudenęs užpuldinėjo ant Pamarių ir Mozurijos. Jaunas Bo
leslavas, susitaikinęs su Cechais, sugrįžo į tėvynę ir, paddugi- • 

nęs skaitliu savo kariumenės, įsiveržė į Prūsų žemę; bet neį
stengęs apimti Graudenės pylį, sugrįžo natnon. Tad 1063 m. 
Prusai privertė Pamario gyventojus įeiti bu jais į talkų prieš 
Lenkus. Už tai Boleslavas išsirengęs ir atkakęs į Pamarių 
šlalį, išgirdo Prusus stovint ant dešinio kranto upės Ošos, ir 
plaukte perplaukęs per Ošą, kur patvinusioje upėje daugelis 
jo kareivių prigėrė, pergalėjo Prusus iš nejučių užguldamas 
ir, apėmęs Graudenės pylį, naikino skrylius Pamežių ir Pa- 
gesių žiamės. Privertė gyventojus tų skryčių prigulėti nuo 
Lenkijos ir mokėti duooį (1064 m.). Bet užstojus Lenkų ka
raliumi silpnam Boleslavo broliui, Vladislavui Hermanui, 
prieg tam popiežiui Gregorui VII iškeikus Lenkiją už užmu
šimą šv. Stanislovo, vyskupo Krokavoš, šitie Prūsų skryčiai 
vėl pastojo suvis liuesais. f

Teip besidedant Prūsuose, tikrojoje Lietuvoje — anot 
pasakos Stryjkovskio — įsiviešpatavo sūnūs Palemono: Bor- 
kus, Kūnas ir Špėra. Borkus valdęs Jūrės arba Girių šalį
nuo Niamuno prie įtakos Mažosios Juros, šiądien Mitvos, iki 
didejai Jurai; įsteigęs Jurbarko miestą 1025 m. Kūno valdy- 
nės buvusios palei Niamuną prie įtakos Vilijos, jis ėsąs įstei
gęs drutvietę Kauno 1030 m., kur nuo senovės buvo švent
vietė ir s v. elkas. O Špėra apšilai kęs gilesnėje Žiamaitijoje, 
k}ur turėjęs sostą pylę pąlei Spėrių ažerą, ir buvęs labai žmo
nių mylimas. Jis miręs bevaikiu, kaip ir Borkus.

Kunas-gi turėjo du sunu: Kernų ir ir ėsąs už
Vilijos vajojęs prieš Rusinus, kurie buvę jAu užėmę Neromą 
ir Pelužės šalį. Kūnas ant parubežių Krevienių žemės, kurie 
lenkėsi prieš Slovėnus, pastatydinęs drutvietę Kernavos, ir 
šalį pavedęs sunui Kernui. Gimbutui tekęs Jurbarkas ir ap
linkiniai valsčiai. Jis būdavęs vadu grobiančių kelionių į 
Pądauguvius. Kūnas pats, 1040 m., kritęs kovoje arti Sloni
mo prieš didį kunigaikštį Jaroslavą.

Rusų galybei Kijevoje augant, anot Norbuto Lietuvių 
šalys Neromos ir Pelužės, nuo krantų Dzitvos ir Pielasos iki 
Gartinui ėmė lenktiesi Kyjevos viešpačiui, kurs jau valdė 
plačias Krevienių žemes. Tai-gi Čudo-Lyvų šalis, rubežiuo- 
janti su Letigala, mokėjo Prūsams tūlą diionį, nors neužilgo 
atsivalnino, kilus naminei ka/ei tarp sūnų Vladimiro. Vla
dimiras pats vajojo prieš Janius. ' (

Bet Jaroslavas vėl apėmė Čudo-Lyvus ir veik visą Esto- 
biją, įsteigė 1030 m. drutvietę Jurjev arba Tėrbatą, ir ant 
gyventoji^ uždėjo duonį. Cudo-Lyvai išsiveržė iš nevalės, ir 
teip gi sukilo Jatviai, nors 1038 m. Jaroslavas Jatvius vėl 
jjubaudė ir drutvietėsė pasodino Rusijos ponus. Jatviai rišosi 
su Peluže, ir tolesnę Lietuva, ir Lietuviai išmoko antpuldinėti 
ant Rusijos, teip /kad 1040 m aprubėse Slonimo Jaroslavas 
turėjo kovoti su gauja liet, grobikų. ^Tad Jaroslavas perėjo 
per Niamuną ir už vajojo šalį iki kairiai pusei žiamutinės Vi
lijos. 1044 m. Jaroslavas iš naujo traukė prieš Lietuvą žie
mos laike, ir Neroma bei Pelužė nusilenkė prieš Rusiją ir mo
kėjo duonyplaušais, vantomis ir gilėmis. Šalis buvo apipus- 
tėjusi nud gyventojų. Sako Kernavą tuomet tapusi sunai
kinta, p ant vietos senos liet, gintuvė? Gurgonių (Ghurgani) 
vietininkas Kyjevos kunigaikščio įsteigęs ėsąs Senuosius Tra
kus 1045 m. ir ten turėjęs savo sėdenę.

Už tad Kernus gulo ant Krevienių Rusijos ir jis viešpa
tavo ant žiamių užvilijiškės Lietuvos ir tttbežių Letigalos;

> i
< • J
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Braslavo, iki Dauguvos upei. Cion tad prasidėjo kunigaikš
tystė Lietuva, kurios vardą nuo dabar pažįsta kronikos. Ap
linkybės gelbėjo pakilti Lietuvai 1.055-1058 m.: užpuolimas
Polovcų, vaidai tarp Rusijos kniazių ir įsimaišymas į jų rei
kalus Boleslavo Smurtojo. 1063 m. Kernus ir Gimbutas, ku
riuodu sutikime gyvenę iki smert, surinkę kariumenę pas Vi
liją ir Žiamaitijoje, įsismerkė į tolesnę Rusiją: Braslav ir Po
lockas savo mūšiuose matė liet, kareivius, o aprubės jų baisiai 
tapė nugrynytos. Radę progą Letgaliai iŠ Uždauguvio įsi
veržė į Žiamaitiją ir daug blėdies padarė; tad sugrįžę iš Po
locko Žiamaičiai atsimokėjo Letgaliams, jų šalį nupustydami, 
o suiminius^pgyvendindami Žiamaitijoje. Sako, kad* Leti- 
gala iki Vokiečiams ateinant, nuo to buvusi retai apgyventa!

1058-1060 m. d. kniazius Rusijos Iziaslavas traukė prieš 
Galindiją (Goliad), tur but už rėmimą Jatvių, besislapstančių 
nuo Rusų panarviškėse pusčiose. Suimti Galindai tapė Ru
sijoje apgyvendinti paupėje Vorotos, kur jie 1147 m. pakėlė 
maištą ir tapė išnaikinti per kniazių Sviatoslavą Olgovyčių.

Sūnūs Gimbuto, Mantvila, buvęs smarkus vadas ir ser 
gėjęs Lietuvą nuo antpuolimų Rusijos: jis perėjęs ant kairio 
kranto Vilijos, šturmavojęs, pylis Rusų pastatytas ant Lietu
vių žiamės, k. k Novogroqek (Naujapylę) netolymais nuo 
Trakų esančią; tą darbą jam liepiant anot Lietuviškos 
Kron.—atlikęs jo sūnūs Erdvilas drauge su 3 smagiais vadais: 
Grumpis, Eikšys ir Grauži. Mantvilos kiti sūnūs buvę: Ne- 
monas, apie kurį niekas nėra žinoma, ir Vikintas. Aplink 
1065 m. Erdvilas ėsąs atvalninęs Neromą ir Pelužiją nuo val
džios rusiškų kniazių.

Mantvilai mirus (1070 m.), J^rdivilas padalinęs valsčius 
atkariautos žiamės tarp savo vadų: Grumpiui davęs Ostrįvą 
iki Ašmenės upei — tai buvo savastis vėlesnių kunigaikščių 
ir ponų paviete Ašmenės; Eikšiui davęs Eišiškę su pavietu to 
vardo (Pel ūži joje); Grauža gavęs Graužiškę su didele apy- 
rūbe (Neromoj, tarp Ašmenės ir Eišiškių, p iv. Ašmenės). 
Nuo tų vadų Liet. Kronika išvėda liet, šeimynas: nuo Grum- 
pio — Gožtautus, nuo Eiksio — Dav ainius, nuo Graužos — 
Mantvydus. Tie vadai turėjo šalį ginti nuo rusiškų kniazių. 
Dabar Neroma ir Pelužiją ėmė daugintiesi liaudėje iš ateivių 
iš Lietuvos. Erdivilas pats apsibuvo Novogrodke (Naujapy- 
lėje) kaipo kunigaikštis pietinės Lietuvos, paėmęs miestus 
Ruskių pabudavotus. Tai buvo augštiečių Lietuva, atskirti
na nuo Žiamaičių, kurie turėjo senovišką dar rėdą, nors jau 
ir ten pradedame įtėmyti kunigaikščius. Tai-gi Erdivilas 
įgalėjo jau įs*atymiis duoti savai šalei, dalinti ją tarp savų 
vadų, ir valdžia jau buvo labiaus j sukoncentruota į rankas 
valdymiero Šalių Pelužijos ir Neromos, kurs turėjo kariumenę, 
dėl atspirties prieš svetimus antpuolius. Erdivilas, mirdamas 
1089 m., paliko sūnų Mingailą paveldėtiniu Lietuvos kuni
gaikštystės. z

Vienas tarpe pirmųjų bendrų Palemono, Dausprungis, 
turėjo didoką savastį palei upę Šventąję, įtekančią.į Viliją, ir 
sėdėjęs Dzievaltave, bet vėliaus įsteigęs į 3 mylias atstumo 
palei Šventąję smagią drutvietę — Vilkmergėje, apie 1025 m. 
Nuo jo paeina kunigaikščiai Alšėnų. Jo sūnūs Zivibundas, 
miręs 1056 m., palikęs savo įpėdiniu Živibundą II, kurs vedęs 
ėsąs už moterį Pojatą, dukterį Kernaus. Senatvėje Kernus 
mylėjęs taiką, o susiedai Rusinai turėjo gana darbo su Polov- 
cais, kurie 1068 m. smarkiai pamušo d. kniazių Iziaslavą pas
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Altos upę, ir savo tarpe varžynes turėdami, neužkabinėjo Lie
tuvių. Mirus Kernui 1097 m., Živibundas susirinkime kiltes- 
nių ukėsų tapė apšauktas kunigaikščiu Už vii i jiškės Lietuvos. 
Palaidojimo vietą Kernaus liudyja Kernukapiai palei Žaslių 
ažerą, kur buvęs teip-gi šv. ei kas1).

Rusų kniaziams besivaidyjant, Olegas Sviatoslavyčius, 
netekęs savo dalie*, jieškojo — anot padavimų — globos Lie
tuvoje, turbūt pas Erdivilą, Mantvilos sūnų, vedinį Gertą ' 
(Gertrūdą) už moterį, bene lenkišką suiminę, kuri, pamėgusi 
Olegą, kalbino savo vyrą, kad gelbėtų anam sostą atgauti. 
Bet Prūsams kviečiant į karę prieš Lenkus, Olegas su Lietu
viais ištraukė ir laimingai kariavęs, su garbę sugrįžo į sostą- 
pylę (turbut Naujapylę). (/arts, įsimylėjusi į jį, sudarė intri
gas, teip kad tas kunigaikštis pas svetimą pačią tapęs už
muštas 1080 m. Neužilgo potam Rusinama traukiant prieš 
Lenkiją po vadu Vosyliaus Uostysi avy čiaus, kniazio Trem- 
bovlos, ėjo drauge Polovcai ir Lietuviai turbut Pelužiškiai; 
Raudonojoje Rusijoje tapė įimta keletas pylių, o aplinkiniai 
valsčiai ugnia ir kardu tapė nupustyti. Potam visi laimingai 
namon sugrįžo.

Galop XI ainž. prasidėjo vėl užpuolimai Skandinavų ant 
Prūsų, o įpačįai ant turtingos Samių žiamės. Labiausiai atsi
žymėjo vadas Kanut, brolevaikis Danijos karaliaus Haraldo 
III, kuris plaukiojo po Baltijos mares skersai ir išilgai, gau
dydamas jurihius žmogžudžius. Užžengęs 1080 m. ant kara- 
lįško sosto Danijos, jis mėgino ginklu priversti Samius, Kur
šius ir Estus i priimti krikščionišką tikybą. Nupustyjęs tas 
šalis, namon sugrįžo.

? Prusai vienval su Lenkais buvo nesutikime: mat Pamarė
liai, tolydžio atsikratydami nuo Lenkų valdžios, jieškojo pa- 
gelbos pas Prusus. Teip 1091-1093 m. Prusai drauge su Pa- 
marėnais kariavo prieš Vladislavą Hermaną su visokiu pasi
sekimu. Lenkams namon sugrįžus, Pamarėliai su Prūsais vėl 
užpuldinėjo ant Lenkų žiaurių. Tad VI. Hermanas, netekęs 
kantrybės, surinko skaitliogesnę kariumenę ir įsiveržė vien
kart į Pamaiį ir parubežines Prūsų žiamės, viską naikinda
mas, kas jam papuolė ant kelio. Gabaus privertė vienus ir 
kitus aptykti ir pripažinti tūlą prigulmę nuo Lenkų. Tač aus 
Zbignievui,1 netikram sunui VI. Hermano, pakėlus maištą 
prieš tėvą, Prusai buvo jo talkininkais ir dalyvavo kovoje pas 
Krušvicą, palei Goplos ažerą. Pdtam Prusai aptyko ir nesi- 
maišė į karaliaus imtynes su Pamarėliai*, o parubežiniai jų 
skryčiai mokėjo nedidelę duoklę Lenkų karaliui. 
-------------- .

1) Kronikos vis dar šneka apie rinkimus kunigaikščiu. Rods valdžia 
gminos po viršininkyste vadų buvo seniaus Lietuvoje buvusi, bet daba 
mes matom vaikus paveldint po tėvų, o net dukterį Pojatą, po tėvo miri
mo, perkeliant tiesas ant žento. Balsavimas liaudies čion matomai netu
rėjo vietos. Valdžia kunigaikščių rėmėsi ant spėkos, jų valdomos žia
mės skaitėsi už paveldėtines. Gal cįar Kryvė suteikdavo tūlą investitūrą, 
gal dar įpėdinį apskelbiant, apšaukdavo, p įkeldavo jį — bet (langiaus nie
ko. Daug vėliaus tų kunigaikščių įpėdiniai elgėsi su šilimis lyg su ypa- 
tiška savastimi. Už tai ten, kur kalba eina apie aprinkimą kunigaikščių, 
reikia suprasti tik jų apskelbimą ar apšaukimą liaudei.

(Toliaus bus.)
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Extra suėjimas.
New Britain, Conn., 26 k. S.L A. 

užkviečia visus ?ąn irius ant 27 kovo, 
ur.lėlioj, 3 po pietų, po Nr. 11 E. 
LiureLl st., kur bus svarstomi svar-
I) 19 dalykai ir priėmimas, naujų aą- 
n^riiĮ. Sekr. J. M AŽEIKA.

Prakalbos.
Philadelphia, Pa, T. M. D. kuo

pa reng a didelį visuomenišką susi
rinkimą, 27 d kovo, ant Washington 
Hill, 523 -52-7 So. 4 st., kur bus lai
komos kalbom ir dekliamacijos. Visi 
užk viečiami kuo skaitlingiausiai su
sirinkti, nes daug kalbėtojų užkvies
ta. Įženga vyrams 10 c., moterims 
dykai. R- M. IR kuopa.

Didis susirinkimas!
Brooklyn, N. Y. 38 kuopa S.L.A. 

atsibus 3 d. balandžio, 2 po pietų, 
svetainėje p. Draugelio, 73 Grand 
st. Bus svarstomi labai svaibųs rei
kalai ir užsimokėjimai berta ninės 
mokesties. Tai-gi teiksitės draugai 
vi/fpributi. sSekr. J. SLNSKIS.

_____ ■ * I ■

Didelis balius.
, »

New Britain, Conn., tautiškos 
dr-stės ,.Zirgvaikio” atsibus 9 d ba
landžio, 7:30 vak , svetainėje „Turn 
Hall", Arch st. Muzika bus net iš 
Vilniaus ir kalbėtojas iš New Yorko. 
(’/kviečiam visus lietuvius ir lietu
vaites, vietinius if aplinkinius. įžen- 
ga vyrams 2.7 c , merginoms ir mo
terims dvkai. komitetas.J

Puikus balius!
Nashua, N. H. dr-tė šv. Kazimie

ro renj/ia balių ant 23 balandžio, su- 
batoj, ant kertės High ir School gat
vių, svetainėje O’Donnel Memorial 
Hall. Prasidės 7 vakare ir trauksis1 
iki vėlybos nakties. įėjimas vyrams Į 
3-7 c., moterims 10. Meilingai už- 
kvieciam vietinius ir aplinkinius.

. KOMITETAS.

Bulius!
Breslau, Pa dr tės S. MikoĮo bus j 

keliamas 4 d balandžio (2 d. Velykų) i 
svetainėje p Baleišio. Užprašome 
visus lietuvius ir lietuvaites, vieti
nius ir aplinkinius. Muzika bus kuo 
puikumai. Pra^idėi 2 vai. p> pietų.

įženga dovanai.

Puota!
Clevelan I. Ohio, I t kuopa S.L A. 

kelia puotą 9 I. balandžio, subatoj, 
7:30 vakare, svetainėje Wok-i Iries 
sen’s, ant kunpo tarpe Woodland ir 
Central avė Pelnai bus ant siunti
mo dblegato i Susivienijimu seimą. 
Maloniai užkvieč arn visus lietuvius 
atsilankyti. RUl'KUS.

Ant pardavinib i 
pigiai dvi stubos ir štėbelys aut 50 
loto Dasižinokice pas: ( /
1 W. Wall 11. „ Plymouth, Pa.
L---------------- - ... ........ M — - --t------ -

geli lįgH

Dėl visu dykai gerymas:
Ar tai reiktu Lietuviams tiek pini

gų pragert ant svaiginančiai gėry
nių? Kąd susidėtu tie pinigai ką 
prae^gre per mėnesį, butų keletas 
šimtūkstančių dolerių, už. kuriuos 
galėtųr'nusipirkti sava locną Bravo
rą. Jeigu žmonės gertų po šiuom 
vardu gėrimą.

„Hydrogen Oxide” kurs jūsų na
muose turi rastis, geriant šą Faimin- 
giause visiems žinoma gyduolė dau- 

prašalina: Turime mes
atskires gyduoles nuo, Džiovos, Re- 
matizmo, Dantų gėlimo į Skorbuto, 
Papučkus nugydyt, Plaukų slinki
mo, sulaikyti ir sutankyti ant pra
plikusios galvos, Pleiskanas išnai- 
kyti. Teipgi turime vaistą dėl iš
naikinimo plaukų, kad barzda ne
reiktu skųst, arba Moteris turi ant1 
apgimimo ilgus gyvapjaukus, mes 
esame Sped j a Halais iš Karaliau
čiaus, ant jūsų užklausimo duosime 
greitai atsakymą.
Kvenigsberg Med., Co. Specialists, 
b.e. ICO, Sta. W. W-222, S. 8 st.
BROOKLYN-NEW YORK.

UB'HJVISKA ‘TBUiHIA
I , ............j ’ u

GSNCAJ.lSKl IH KUROI’niKI I’ll AA MACISTaT.

Atkeliavo iš seno urajauslr apaktojo po No 151 
j Metropolitan Ave , Brooklyn, N. Y. Yra tai tikri 
dirbėjai Eoropiakų ir Amerikoniškų gyduolių.Su- 
daro k negeriau? i u a ir epaciaBštiauains receptus 
PrllaUo tfajanką kuo ataakančiaueią Ir visiškai 
tikra lietuviška trajanka. Visi atsišaukimai bus 
teisingai ir regullarlš <al apžiūrėti, su visais už- 
ganėdinlmais. Su guodone,

H; L MEDOFF, 
151 METROPOLITAN AVĖ.

BROOKLYN, N. Y.
----------- .----------------------------------------------■■■■ ;—■........................W ■■■ ■ ■ ■ —-

Lietuviškam Kriaučius.
Nauja žinia dėl lietuvių 

Springfield ir apygardas.
Laikau už pareigą praneštie gar

bingiems tautiečiams, jogei sš po 
ilgmotiniam tyrinėjimui ir didžiau
siam praktikui, galiausiai pradėjau 
savo dirbtuvę, kurioj išdirbu visokius 
rubus, didžiausiam išsirinkime, pagal 
vėliausius modelius už prieinrthną pre-
kę. Mano dirbtuvė randasi ant vir- 

j šaus V. Raugialio saliuno. Reikalau
jantieji kreipikitėi prie savo, žydų 

į darbais nesidžiaugsite. Visi pas.).
K. Makaucką, ba tas lietuvys visus! 
puikiai aprėdys. '

J. K. Maknucl^ns,
807 E. Washington, st. 

Springfield III.

Apgarsinimai.
Sziuom pagarsiname jog į 

red. ,,Vienybės” tipo prisiųsta 
tikietų iszlaimėjimui 1000 do
vanotų p. Naujoko cigarų, 
natidai mokslaeivių. Todėl 
norinti gauti tų tikietų, tesi- 
kreipia į „V.” redakciją.

SILPNI VYRAI.
Visiems reikalaujantiems <1 ak t ar sz- 

kos pagelbės pasiunsiu garsam daktaro 
receptą dykai. Ne C. O. D., ne apga-1 

vingus gydymo saiupelius.
Perskaityk s z. i t u apgąrsininia.

Šis kra parašytas dėl vyrų, turinčių sugriautą 
aiatėmą per išdykumą savo jaunų dienų. Klau
syk mano rodos. Perstok gydųsla nu , sempeli- 
nėmtie” gyduolėms, elektriškais diržais, ,,spocl- 
aliskoms ' patentuotoms gyduolėms ir kitokio
mis apgavystėmis. Diržls negali tave išgydyti, o 
nuolatinis gėry in as ar valgymas visokių medicinų 
sugądjs tau vidurius, užauod|s tau sistemą, teip 
kad liga stosis neišgydoiųa.

Keletą metų aš kentėjau liga jaunystės klaidų.' 
buvoti nerviškas, turėjau na tlnins nubėgiinus, 
varicocelų, stoka vyrlskutno, silpnąpomietį,stoką 
gyvąmo, ambicijos Ir drąsos, jaučiau sunkinybų, 
stnuaZ.ėjimą lytiškų dalių ir t t. Mėginau gydy 
tls Mlskuom, kas tik ką rodijo. bet vieton geryn, 
sveikata ėjo blogyn. Ant galo buvau priverkus 
keliauti j Europą ir klausti rodos geresni > dak
taro*, kuris mane ir pagydė Keceptus to garsaus 
daktaro, kurtais aš pusigyd/iau, turiu ir šiądien 
savo rank ore, nes žinau kaip tai sunku buvo pa- 
slgydy i, todėl as pasirlZau ir kitus pagelbėti to
kioms ligoms smgančlus Kas pas mane atsi- 
saufcs per laišką, as kožnam pasivnsiu dykai ko
piją to garsaus recepto uždarytojo gromatojo 
drauge su reikalingais pamokinimais kaip gydy
tis Receptas bus paras} tas teip poakiai, kau pa
gal kiekvienas geresnis aptiekorius gydnoiwa 
sutaisys.^Paklausyk mano rodos, o pamatysi kad 
visiškai išaigydisi.

-Nepalaikyk manąs už kokį šarlataną kaip kad 
tie,kąsiu'o gydymą dykai, diržus dykai, rodąs 
dykai gaipo mes^erų ant sugavimo ž ,vių — kad 
paskui is jų pinigus vilioti uz netikusias ir pavo
jingas medicinas Išlenktom as O o. »>. Aš nieko 
neslnnčiu C. O Diir neturiu nieko parduoti; var- 
dą-gl tavo utlalkyįlu suptoje Jeigu man- a rasi 
neteisingu, tuvi tiesą sla ee pač.a ue laikraštyje 
apgarsinti mane apgaviku, už mu-o klapatą as 
papras.siti tik 50 c tada, kada išngyd si. cau 
glait nieko nereikalauju ir ne^r.š.uv * ad man 
sinostum pinigus ptamian pakol vl-lš <ai relsAl- 
gvdjral. Kasyk man šiądien, nes g d s.s apgarsi
nimas kitu syk nebus šiame iaikras yje.

Atmink, kad tu gtuni receptą ir 'Įsus reika
lingus painokinlnins dykai Ir nereikalauji nieko 
mokėti pakol visiškai nelš.-igydal, tad r užmokėsi 
tnaabuc. Adresuok:

C. Bentston, P. B. Box 655, 
CHICAGO, ILL,

K. Slrzeleckio.
216 E. Main str. Plymouth, Pa

Užlaiko visokios degtinės, vyno, 
skanaus aluo'o, puikiai kvepiančių 
Cigarų, ir reikale suteikia draugišką 
rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra
leist ir išgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik 

pas K. Strzelecki,
'...
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t Lietuviškas kriaučius t
Pr. Faltinaitis.

Turiu visokių materijų, kokių tik " 
kas nori, gali pas rinkti. Padarau ' 

4 siutus pagal nau jausią madą, pui ’* 
kiai tinkamus, drūčiai ir už priei- 

“ (namą prekę. Teipgi senus siutui^“ 
t (pertaisau ir duodu gvaranciją, jo- \\ 
Į gei darbas kiekvienam patiks.
1310 E. Market st Wilkes-BarrO* Pa.::
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TIKTAI 25 CENTAI

už tuziną popierų rašymui groma- 
tom, su visokiom pavinoevonėm ir 
su gražiausiom kvietkom pagražin
tos; o ant kitų vietoj kvietkų prili
pinti gražus koliorovi abrozėliai; žo
džiu sakant, gražiausios popieros ant 
pasaulės, ir prie kiekvieno tuzino ' 
pridedam puikų auksuotą abrozėlį, 
O 5 tuzinai už $l.oo. Atidaromi 
abrozėliai arba altorėliai po 15 et, 
gražesni po 20 et. Popieros dėl 
gromatų rašymo su auksuotais 
kraštais ir atiijaromom kvietkom, 
už vieną 10 et., gražiausių už vieną 
15 et. - Užlaikojm didelę krautuvę 
visokių knygų. Atsiųsk savo adre
są, tai gausi mus kataliogą, iš kurio 
pasirinksi, ką norėsi. Reikalaujam 
pąrdavikų ir duodam gerą uždarbį.
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